

KALBAMA, KAD NIKITA ATVYKS I NEW YORKA

R. KENNEDY GINA FBI DIREKTORIŲ HOOVERI NUO "LIBERALŲ" PUOLIMŲ

Jam ir jo organizacijai turi būti dėkinga visa tauta, pasakė jo viršininkas, vyr. prokuroras

SEATTLE, Wash. — Pasikalbėjime su korespondentais Robert Kennedy, vyriausias prokuroras, pasakė, kad tauta turi būti dėkinga J. Edgar Hooveriui už jo darbą apsaugoti kraštą nuo komunistų špioniažo. Vyriausias prokuroras, jo tiesioginis viršininkas, šį pareiškimą padarė atremti Fund for the Republic vice-pirmininko W. H. Ferry užmetimus.

R. Kennedy ir Ferry buvo pakviesti pasakyti kalbas demokratų partijos konferencijoje. New Yorko tipo liberalas Ferry pasirinko kalbos tema kovą prieš J. Edgar Hooverio kuriamus "mitus", esą komunistai sudaro pavojų Amerikos demokratijai. Kalbėtojas priminė, kad pats prezidentas liepęs kovoti su mitais. (Prezidentas kalbėjo Yale universitete apie "mitus", kuriais opozicija aiškina akcijų kurso ir kapitalo investavimo tai didėjimą, tai mažėjimą).

Linki Hooveriui sėkmės

"Aš gerbiau Hooverį ir jo organizaciją FBI prieš užimant man vyriausiojo prokuroro vietą", kalbėjo vėliau korespondentams Robert Kennedy. "Dar daugiau juo geriuosi, pasidaręs vyriausiu prokuroru ir pamatęs jo darbą iš visiškos artumos".

Jis patvirtino, jog komunistų špioniažo veikla plečiasi. Tiesa, komunistų partija nėra gausi, jos pasekėjų nėra daug. Bet nereikia pamiršti JAV aukščiausiojo teismo išaiškinimo, kad ji veikia kaip Sovietų Sąjungos agentas, pasakė Robert Kennedy.

FBI nuopelnai

Svarbiausia priežastis komunistų partijos narių ir įtakos sumažėjimui yra pasišventimas J. Edgar Hooverio ir jo organizacijos Federal Bureau of Investigation (FBI), pabrėžė vyr. prokuroras. Tie "ekspertai", kurie nemato pavojaus komunistų špioniaže, esą blogai informuoti ir jie lygiai blogai pasitarnauja tautai kaip ir kraštutiniai iš kitos pusės, kuriems komunistų agentai vaidenasi po kiekvieną lovą ir stalą, pasakė R. Kennedy.

Sovietai atominius bandymus pradėjo praeitą savaitę

Sprogdinimas sekmdienį nebuvo pirmutinis

WASHINGTONAS, D. C. — JAV atominės energijos komisija mano, kad Sovietai pradėjo praeitą savaitę atominių bombų sprogdinimus atmosferoje. Sekmdienį buvo nustatyta, kad Sovietai Arktikoje išsprogdino 40 megatonų galingumo vandenilinę bombą. Tuo remiantis buvo paskelbta, jog Maskva pradėjo naują branduolinių ginklų bandymų seriją.

Porai dienų praslinkus, Atominės energijos komisija priėjo nuomonės, jog keli įtartinai trenksmai keletą dienų anksčiau galėjo reikšti Sovietų mažesnių bombų sprogdinimą.

Jei Amerika su savo aparatais negali tvirtai nustatyti atominių sprogdinimų atmosferoje, juo mažiau patikimi yra jos tvirtinimai, jog greit bus galima nu-

IS VISO PASAULIO

Aliarmavo Brazilijai armiją

RIO DE JANEIRO. — Karo ministeris gen. Nelson de Melo savo pareiškimu išgąsdino armiją, kad jai buvo įsakyta būti pasiruošus riaušėms malšinti. Karo ministeris perėjo į prezidento Goulart pusę. Jis pritaria jo ir premjero Brochado da Bocha reikalavimui paskelbti plebiscitą dėl parlamentinės tvarkos panaikinimo ir grįžimo prie prezidentinės tvarkos, kurioje Goulart būtų vėl vyriausybės vadovas, nepriklausęs nuo kongreso.

Kunigas nedavė išrišimo

ROMA. — Italijos aukštasis teismas išaiškino, kad kunigas, kuris nedavė per išpažintį išrišimo dviem moterim dėl balsavimo už kairiųjų socialistų partiją nenusikalto konstitucijai. Žemesnis teismas prieš keletą metų buvo nutęsęs už tai kunigą 6 mėn. kalėjimo, bet nuo bausmės atleido. Per tą laiką kairieji socialistai pasidarė krikščionių demokratų sąjungininkai parlamente: remia Fanfanio vyriausybę, nors j ją ir neįeina.

Gen. Walkerio pasakos

FRANKFURTAS, Vokietija. — Vokiečių istorikai, kaip buvęs armijos štabo viršininkas gen. Halder, laiko vaikų pasakomis Amerikos atsargos generolo, "birchininko" E. Walker pareiškimus, jog mūšis dėl Stalingrado buvo tik komunistų propagandos išmislas sudaryti gerą įspūdį Amerikoje. Jie sako, kad mūšis, kuriame dalyvavo vokiečių 6-ji armija, buvo vienas iš nuožmiausių. Apie 100,000 vokiečių pateko į nelaisvę su savo vadu maršalu Paulus. (Jis mirė Rytų Vokietijoje 1957 m.). Esą nieko nuostabaus, kad komunistai šią pergalę išnaudojo propagandai. Panašiai darydavęs ir Hitleris.

Komunistai suėmė 3 keleives

BERLYNAS. — Muencheno-Berlyno traukiniui įvažiuavus į Rytų Vokietijos teritoriją, komunistų sargybiniai pradėjo tikrinti keleivių dokumentus. 50 keleivių buvo išgabenta iš traukinio smulkesniam apklausinėjimui. Jie vėliau grįžo, išskyrus tris moteris, kurios buvo areštuotos. Vakarų Berlyno policija tuo tarpu nežino, kokios tautybės jos buvo ir už ką jas komunistai suėmė.

statyti seismografiniais aparatais slaptus bandymus po žeme.

Šia prielaida remiantis, Amerika išdirbo švelnesnes sąlygas apie tarptautinės inspekcijos sudarymą prižiūrėti slaptus atominius bandymus. Sovietai atmetė nusiginklavimo konferenciją Ženevoje ir naują Amerikos pasiūlymą.



Dr. Frances O. Kelsey, kurią prezidentas Kennedy apdovanojo aukščiausiu pažymėjimu už tai, kad ji sulaukė pavojingo "thalidomide" raminančio vaisto platinimą Amerikoje. Kaip žinia, tą vaistą naudojančios nėščios moterys pagimdė deformuotus kūdikius.

AMERIKA ABEJOJA ŽINIA APIE 4,300 SSSR KAREIVIŲ ATGABENIMĄ I KUBĄ

Kremlius sukeltų Lotynų Amerikos pasipiktinimą

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas nėra linkęs tikėti žinia, kad prieš savaitę atplaukė į Kubą devyni Sovietų transportiniai laivai su 4,300 raudonarmiečių. Jam nesinori tikėti, kad Kremlius galėtų padaryti tokį kvailą politinį žygį, kuris sukeltų vieną visų Lotynų Amerikos respublikų pasipiktinimą ir bendrą akciją su JAV.

Apie Sovietų kareivių gabenimą į Kubą, pranešė antradienio vakarą Kubos pabėgėlių radijas Miami mieste ispanų kalbos programoj. Radijo vedėjas Dr. Salvador Leu tvirtina, kad jis šią žinią gavo iš keliautojų po Kubą, gerai žinančių, kas ten dedasi. Jo pavaduotojas, Ramiro Boza, atsiskakė pasakyti žinių šaltinį, tik pastebėjo, kad informuotojai yra visiškai patikimi.

Žinia su smulkmenomis

Ramiro Roza, buvęs "El Crisol" redaktorius padėjėjas Havanaj, patarė nemaišyti Sovietų technikų su jų kareiviais. Armijos ir kitokių technikų iš Sovietų Sąjungos jau seniai sunčiama, nors niekas negali tikrai nusakyti jų skaičiaus.

Bet antradienio vakaro kubiečių pabėgėlių radijo pranešime buvo kalbama apie raudonarmiečius. Liepos 29 dieną buvę išlaipinta Mariel uoste, vakariniam pakrašty, 2,500 raudonosios armijos kareivių, atplaukusių 5 laivais. 1,800 kareivių atplaukė keturiais laivais į Havanos uostą liepos 30-31 dienomis.

Nepatikimai skamba šios žinios pranešėjų aiškinimas, kad Fidel Castro atsikvietė raudonarmiečius iš baimės, kad nesunkų kubiečiai. Castro turi apginklavęs 300,000 kareivių, milijoninkų, vyrų ir moterų, ir neatrodo, kad jo priešai drįstų kelti tokiomis sąlygomis revoliuciją, neturėdami pagalbos iš užsienio.

Dalyvaujant 27 artimiems žmonėms, Hollywoode palaidota nusiuodijusi filmų aktorė Marilyn Monroe.

G. Romney - arčiau kandidatūros į JAV prezidentus

Gera pradžia Michigane

LANSING, Mich. — Buvęs "Rambler" automobilių kompanijos prezidentas George Romney gavo pirmiūose balsavimuose daugiau balsų už gubernatorių John Swainson. Pirmasis yra respublikonų kandidatas į Michigano gubernatorių, ant-rasis kovoja už perrinkimą, kaip demokratų kandidatas.

Jei lapkričio mėnesį rinkimus laimėtų Romney, jis pasidarytų nauju ir pavingu respublikonų kandidatu į prezidentus 1964 m., greta liberalo Rockefellerio, konservatoriaus Goldwaterio ir "viduržmogio" Nixono.

Jamaika-JV draugas

Jokio šantažo šios naujosios valstybės užsienio politikoj

KINGSTONAS, Jamaika. — Priešingai kitų naujųjų valstybių taktikai reikalaujama Amerikos dolerių, šantažuojant draugystę su komunistais, pačios naujosios valstybės, Jamaikos, ministeris pirmininkas Sir Alexander Bustamante kalbėjo spaudos konferencijoje antradienį: "Mes esame su Amerika draugai. Amerika gali įsteigti karines bazes, kada tik norės ir be jokių įsipareigojimų".

Jis prašė jo pareiškimo nesu-prasti, kaip kvietimą Amerikai įsteigti Jamaikoj karines bazes. Bet jei to reikalaujama Amerikos ir laisvojo pasaulio gynybos interesai, Jamaika jokių sąlygų dėl bazių nekeltų.

Sis Alexander Bustamante savo valstybės antikomunistišką nusistatymą akcentavo dar šiais pareiškimais: Jamaika neūmėgs diplomatinį santykių su Kuba, nei jokia kita komunistinė valstybe pasauly.

Jamaika buvo paskelbta nepriklausoma valstybe pirmadienį, išbuvus anglų valdžios daugia kaip 300 metų. Ji turi 1,600,000 maišytų rasų gyven-tojų. Premjeras Bustamante vadovauja darbo partijai, laimėjusiai rinkimus 1959 m.

Suktybės užsienio paramos programoj

JAV teis buvusį pareigūną ir kompanijos įgaliotinį

NEW YORKAS. — Federalinis teismas apkaltino, tai yra, nutarė teisti buvusį tarptautinio bendradarbiavimo administracijos pareigūną Filipinuose Addison Ketchum ir William Rem-noldas Co. įgaliotinį Filipinuose Roland Thompson.

Pareigūnas gavęs iš kompanijos \$130,656 už išrūpinimą jai vyriausybės užsakymo, verto \$3 milijonus. Ketchum 1960 metais pasitraukė iš JAV užsienio programos agentūros ir pasilikė Filipinuose, kur jis įsteigė savo stovybos firmą. Grįžus į New Yorką, jis buvo areštuotas ir paleistas už \$5,000 iki teismo dienų.

Jo kompanijonas Thompson tebėra Filipinuose, su kuria Amerika neturi sutarties nusikaltėliams išduoti. Atrodo, kad Filipinų valdžia, pasipiktinusi Amerikos pirklių aferomis, valdin-

CHRUŠČEVAS PLANUOJAS KELIONĘ I JT VISUOTINĮ SUSIRINKIMĄ SPALIO MĖN.

Adlai Stevenson sako, kad jis tai girdėjęs Italijoje

NEW YORKAS. — Vakarų šalių korespondentų Maskvoje spėjimai sutampa su panašiomis prielaidomis iš Europos sostinėse, kad Nikita Chruščevas pasinaudos ateinančiu Jungtinių Tautų visuotiniu susirinkimu atvažiuoti į New Yorką, pavartyti propagandos prieš "kolonializmą", už savo nusiginklavimo projektą ir susitikti su prezidentu Kennedžiu.

Mirė Gasp. Velička

HOLLYWOODAS, Cal. — Antradienio vakarą gerklės vėžiu mirė teatro aktorius, režisierius Gasparas Velička, apie 50 m. amžiaus.

Nuo Lietuvos nepriklausomybės laikų Klaipėdą iki mirties Amerikoje velionis išvarė gilius barus lietuvių kultūrinuose dirvonuose. Kaip savo tėvu žemėj, taip ir tremty Vokietijoje, emigracijoje Amerikoje Gasparas reiškėsi ne vien kaip aktorius ir režisierius, bet ir kaip teatro meno ansamblių organizatorius, pjėsių kūrėjas.

Pastaruoju laiku dėl pasunkėjusių gyvenimo, sveikatos sąlygų Velička veikla lietuvių kultūros gyvenime buvo sumažėjusi. Nežiūrint ankstyvos mirties, jis atidavė savo įnašą tautos kultūrai su kaupu.

Sovietai likviduoja I-nos šeimos namus

Nebeleis privačios statybos

MASKVA. — Laikantis ekonominių ir ideologinių (marksizmo-leninizmo) motyvų, Sovietų valdžia įsakė pamažu likviduoti miestuose privačias, vienos šeimos namus ir suvartyti žmones į didelius valdžios ("kooperatyvų") namus, kur šeima turės būti patenkinta, gavusi kambarį su bendra virtuve.

Statybos bankui įsakyta padidinti kolchozinių namų miestuose statybai kreditus 60%. Juos per 10-15 metų turės grąžinti namų gyventojai, valdžios nuomininkai. Kremliaus valdžios galvojamu, privati namų statyba pagerinusi dirvą spekuliacija, stovybinėmis medžiagomis, kurių trūkumas vis dar aštriai jaučiamas. Respublikų valdžioms įsakyta nebeduoti žemės šeimos namų statybai, nei paskolų iš statybos bankų.

Po karo privačių, vienos šeimos namų pridėjo ypač Pabaltijo valstybių miestų pakraščiuose. Darbštūs, aukštesnės civilizacijos lietuviai, latviai, estai stovydavo savo rankom nameliuose naktimis, šventadieniais, laisvu nuo valdžios darbo laiku. Jie turėdavo teisę pasisamdyti statybos amatininkų, grįžus jiems iš darbo. Kremlius nutarė padaryti galą ir šiai privačiai iniciatyvai.

Naujoji branduolinių bandymų serijoj Sovietai išsprogdino nedidelę atominę bombą.

ku papirkinėjimu, ji išduos laisvu noru.

Šiomis dienomis Filipinai ištrėmė Harry Stonehill, buvusį Amerikos kariškį, kuris po karo pasilikė Filipinuose ir pasidarė ten milijonierium. Iškeltos bylos 11-kai Filipinų valdininkų, kurie gaudavo iš jo kyšių ir slėpdavo jo aferas.

Lėktuvas pataikė vairuojama raketa

WASHINGTONAS, D. C. — Laivyno departamentas skelbia pavykusį bandymą numušti vairuojamą raketą, paleidus į ją raketinį sviedinį iš lėktuvo papildvės.

Laivyno sprausminis lėktuvas, Phantom naikintuvas, ginkluotas Sparrow III raketiniais sviediniais, ir vairuojama raketa Regulus II, paleista nuo žemės, įkrito prieš viens kitą greitai, didesniu už garso greitį. Bandymas buvo daromas virš Pacifiko.

Sparrow, laivyno naikintuvų raketa, yra skirta prieš lėktuvams naikinti. Ji yra 12 pėdų ilgio, 350 svarų sunkumo ir 1,500 mylių per valandą greičio.



UNITED PRESS-NAUJIENU PHOT
Sužalotas vienuolikos metų Larry Thomas kūnas buvo rastas žemėje už kastas netoli Oneonta, Alabama. Ryšium su berniuko nužudymu federalinės valdžios agentai Baltimore (Md.) jau suėmė Michael A. Mayola, kuris yra žinomas ir kaip George Workman.

Spiningas

Turėjome tokį draugą — Antaną, kuris jau baisiai buvo mėgėjas žuvažiuoti. Kiekvieną laisvą valandėlę, pasigriebęs meškerę, bėgdavo prie Nemuno meškeriofi. Įmetęs, būdavo, iš vitylės padarytą meškerę, sėdi valandas laukdamas, kad kokia neprotiną žuvelę prisikabintų. Net galima būdavo žiūrėti į žmogų, nors imk ir nupirk jam kilogramą žuvis. Bet kartais turėdavo žmogus laimės — pora ešeriukų ir kitokios smulkios žuvelės pagaudavo.

Klausia kartą mano vyras jį: — Ar nenusibosta tau, Antanai, taip visą dieną sėdėti ir su virvute vandenį maišyti?

— Ką tu, Jonai, juk tame ir yra visas malonumas: laukti, kada žuvelė taip ims ir "dziūbs". Aš net svajoju sau gerą spiningą nusipirkti. Tuomet pamatysi: vos tik spėsiu žuvis ant kranto traukti. Kai valgysim, tai valgysim. Visokios rūšies tau su spiningu prigaudysiu.

— Kokia laiminga ta jo žmona, tokį vyrą turėdama, — pagalvoju sau, — jai ir žuvis nereikia pirkti ir pas Rozmariną nereikia eiti farsiruotos valgyti... Tik litus taupyk!

Ir tikrai, vieną gražių dienų, atbėgo Antanas su nemažu ryšuliu, jau iš tolo kažką mums rėkdamas. Iš džiaugsmo visais net žibėjo.

Nei "labas" nepasakęs skubėjo ryšulį išvynioti. Ištraukęs iš jo spiningą, tik rodė mums, tik aiškino apie jo gerumą, maniau, kad užsprings iš susijaudinimo. — Dabar tai žuvažiuoti! — sakė Antanas. — Juk net tokį spiningą sau užsifundijau... Žuvis ir be siekio prie jo kibs. Dabar tik prie ežero kur nors reikės nuvažiuoti ir laimę išbandyti. Pamatysi, Jonai, štai tokias žuvis trauksiu. Rodydamas atstuma tarp rankų, maždaug pusės metro, kalbėjo Antanas.

Pasidžiaugėm ir mes su draugu kartu ir susitarėm to malonumo ilgam laikui neatidėlioti, bet jau sekančią sekmadienį, anksti rytą, važiuoti prie Avirio ežero.

Kaip nutarėm, taip ir padarėm.

Sekmadienį, dar auštant, privažiuojam prie Antano namų du-

ry. Jis jau nekantraudamas mūsų laukė, laikydamas glėbyje savo spiningą. Prie jo stovėjo jo nemaža šeima. Vieni — kartu važiuoti, kiti — išlydėti, nes ne visi galėjo į mūsų "konservų — auto dėžę" sutilpti.

— Motin, — šaukė Antanas, — o kurgi kašė žuvis sudėti? — Ką tu, tėvai... Užteks tau ano popierinio maišelio... — Ramiai atsakė žmona.

— Maišelio?! — sugriaudė Antanas. — Ar tau galvoj negėrai? Juk su spiningu važiuoju žuvažiuoti! Su tokiu prietaisu galima visą ežerą išgaudyti, o jį man tik maišelis duoda. Sakau tau, idėk kašę! — jau visai perpykęs subliovė Antanas.

Nenorom, žmona įbruko jam į rankas gana didelę kašę, lyg abejodama io pažadais prigaudyti tiek žuvis. Stumdydami vienas kitą susėdom į mašiną, persižegnojom ir leidomės į tolimą kelionę.

Kelionėje nieko ypatingo neatitiko. Žinoma, šiokių tokių nemalonių turėjome, bet tai — smulkmenos.

Pravažiavus Garliavą. Lyg kažko protestuodama, sprogo mūsų "auto-dėžės" padanga.

Keikdamiesi vyras išlipo iš automobilio, tik pakaušius krapštė ir iš visų pusių nusileidusių padangų žiūrėjo, lyg laukdami, kad pati susitaisy. Bet padanga gulėjo susmukusi ir negalvojo taisyti. Paaimanavę mūsų vyras ėmėsi darbo. Nemažai jį praktikavo, bet padanga sutaisė, sulopė ir vėl visi patenkinti keliavome toliau. Kažkuris iš mūsų užtraukė dainelę "Plaukia sau laivelis..." ir visi pritarėm, o mūsų automašina, lyg laivelis, plaukė Alytaus link. Buvo taip smagu, lyg mums širdis kas su medum teptų.

Ne vienas iš mūsų nepastebėjo, kad skersai kelio vežimas pastatytas. Suklykom visi iš baimės, — ir žiūrėm, — vargšas ūkininkas, arkliai pasibaidžius, jau su visu vežimu į griovį rieda. Iššokom visi išsigandę iš mašinos ir puolėms traukti vargšą iš po vežimo. Siek tiek aplamdyta, bet dar visai gyva, ištraukėm neaizingai, apraminom jį ir jo arklių ir, draugiškai



UNITED PRESS - NAUJIENU PHOTO
Ši višta, pakliuvusi į tornado sukurtą, buvo visiškai nupėsta Robert Jackson farmoje, esančioje netoli Holton, Kansas. Daugumas Jacksono vištų buvo panašiai tornado "nupėstos", o žąsys ir kalakutai užmesti ant medžių. Daug gyvulių žuvo, kai tarnadas sunaikino kelių devyinių farmų pastatus, mokyklą ir salę susirinkimams Holtone.

atsisveikinę, skubėjome ežero link.

Neskaitant keletos suvažinėty vištų, daugiau nieko blogo kelionėje neatsitiko, ir iki numatytos vietos davaziavome laimingai.

Išsinuomavę pas vieną ūkininką valtį, pradėjome tartis, kas eis žuvažiuoti, o kas — į mišką — grybauti.

Kadangi mano vyras buvo didelis mėgėjas grybavimu, pasiėmęs Antano sėnelį Vincuką, nužygiavo į mišką. Antanas, aš ir jo duklė Anelė, nutarėm rimtai pažuvažiuoti ir susėdė į valtį irėmės į ežero vidurį. Antanas tuoj paleido spiningą į darbą, o aš su Anelė, pasikeisdamos, irėmės vis, toliau ir toliau.

Reikėjo tik matyti Antano veido išraišką! Pilnais pasitikėjimo savimi judesiais, jis metė virvutę ir vėl ją vyniodavo. Su kokių įtempimu, pasilenkdamas prie vandens, žiūrėdavo į pasirodantį kabliuką. Deja!... Vis tuščia... Bet Antanas, ne-

nustodamas vilties, vis su entuziazmu užmegzdavo "šniurą"...

Praėjo dvi valandos, o žuvis — ne kvapo. Anelė ir aš buvome jau visai išsisėmusios nuo irklais mosikavimo. Ant delnų atsirado vandeningos pusės.

Nors mūsų ūpas krito kaip barometras lietui prasidėjus, bet Antano šypsena dar vis žibėjo visoje puikybėje.

Po trijų val. bergdžios vaikėmosi paskui žuvis ir ant Antano veido pasirodė susirūpinimas. Vienas kitas nekaltas keiksmazodis išsprukdavo iš jo lūpų. Ir kai dar kartą užmetęs "šniurą", ištraukė tuščią kabliuką, nesuvaldęs savo nervų, suriko:

— Po velnių, čia iš proto galima izeiti! Nė vienos žuvis! Kurgi tos žuvis? Bendrai, ar yra šitame ežere žuvis? Aš kaip durnias tris valandas vargstu sukdamas ir mėtydamas "šniurą", išmaišiau visą ežerą skersai ir išilgai, o nei pastipusios žuvelės nepagavau... Ką pasakys mano boba?!... Nors mano negrišk! Užjuoks, gyventi neduos! — užbaigė savo aimanavimą Antanas.

Gerokai pavargę, nutarėme pailsėti ir išgerti pas ūkininką šviežio pieno. Pasiskundė jam, kad nė vienos žuvelės neištraukėm.

— Nors imk ir pirk! — sakė Antanas. — Negaliu gi aš be žuvis namo grįžti — žmona man akis išbadys. Nors pasikark! Prakeikta ta valanda, kai velnias, man protą sumaišęs, prigundė spiningą pirkti... Ar neturi kartais, brole, prigaudytos žuvis? — paklausė Antanas ūkininko.

— Turiu truputį... Šią naktį bučiuose pagavau, — atsakė ūkininkas ir atnešė iš virtuvės jau paruoštas kepimui kelias žuvis. Pamačius žuvį, Antanui net akys sublizgėjo.

— Tai matai, kur žuvis! Kitą kartą ir aš geriau bučį pirkšiu, — pasakė ūkininkui.

Netrukus pasirodė mūsų vyras su pilna kašė grybų. Prasi-dėjo įspūdių dalinimasis.

Pradėjau vyrams meluoti, kad šias žuvis mes esame pagavę, bet vyras, atrodo, abejojo. Apžiūrėję žuvis iš visų pusių, pauostė ir net palaizė. Pajutę druskos skonį, tuoj suprato mano melą.

— Nežinau, — prašeko mano vyras, — mačiau visokių stebuklų, bet dar nežinojau, kad šitam ežere žuvis yra be žvynų, be vidurių ir net pasūdytos... Dar trūksta, kad būtų išrūkytos...

Po tokios replikos pradėjome visi juoktis.

Buvo jau pietų laikas, todėl nutarėm dalį žuvis grynai ore iškepti. Ant ežero kranto sukrovėme laužą, ištraukėm iš namų atvežtą keptuvę ir pradėjom čirškinti aliejuje žuvelę. Pasi-ginklavę šakutėmis, laukėm seiles varvintami ir žiūrėjom kaip Antanas iškeptą žuvį dalino visiems po gabaliuką.

Aš jau išsižiojau idėti skaniai kvepiantį gabaliuką į burną, kai pasirodė iš miško bėeinąs girininkas. Priešęs prie mūsų ir pasisveikinęs, paklausė:

— Tai ką, ponai, žuvažiuote? — Taip! — atsakė linksmai Antanas.

— O ar žinote, kad dabar žu-klaviniai uždraustas laikas? — Mes taip ir suaimanavome vienu balsu.

Mano ką tik idėtas į burną žuvis gabaliukas išriedėjo ant žolės, kitiems iškrito iš rankų šakutės, o Antanui, visa keptuvė užvirto ant jo kelių. Taip ir sustingome, kaip pelės pakliuvusios į spastus.

Kaip ilgai buvome tokioje padėtyje — neprisimenu. Tik pamatę išrašytą pabaudos kvitą, pabudome iš apstulbimo.

Nenorėdami išduoti ūkininko, skaudančia širdimi smokėjom neužsitarnautą pabaudą, atidavėm girininkui neiškeptą žuvį ir, gerokai nuliūdę, grįžom namo.

Nežinau, ar Antanas kada nors dar važiuojo prie ežero su spiningu žuvažiuoti. Nežinau taip pat, ar jis pirkė bučį. Dažnai mes jį matydavom ant Nemuno kranto pasilenkusį, liūdną, su įmesta į vandenį meškerę. Jis vis laukė, gal kokia neprotiną žuvelę užsikabins...

Iš "Atgarsiai"

REUMATIZMAS

— Kaip tavo reumatizmas, močiut, ar kiek geriau?

— Ek, vaikel, kur čia geriau. Prieš lietų ar darganą aš dešinią rankos nebegačiu aukščiau galvos pakelti. Tas pats su kaire koja...

Federalinės ir valstybinės teisės

JAVės yra federalinė 50-ties valstybių unija. Unijos tampus ryšis yra nurodomas tuo faktu, kad mes instinktyviai vartojame JAV-es angliskai vieskaitoje ("The United States is"), o ne daugiskaitoje ("are").

Bendrai kalbant, federalinė valdžia vykdo visas funkcijas, surištas su visa tauta. Ji gamina pinigų, palaiko diplomatinis ir komercinius ryšius su užsienio kraštais, duoda ginkluotas pajėgas tautiniam saugumui ir rūpinasi žmonių sveikata bei gerbūviu. Tai tik keli šios didelės ir komplikotos organizacijos darbai. Be to, žinoma, federalinė valdžia nustato mokesčius savęs išlaikymui.

Bendrai kalbant, kiekviena iš 50 valstybių yra suvereninė, atsižvelgiant į viską, kas vyksta tarp jos sienų. Kiekviena valstybė išlaiko savo viešas mokyklas, turi jurisdikciją ant vietinių ir municipalinių valdžių, policijos ir teismo pagalba įgalina įstatymų laikymąsi ir nustato mokesčius nepriklausomai nuo federalinės valdžios.

JAV-ių Konstitucija aiškiai apsaugo valstybines teises šiuo gerai žinomu paragrafu: "Galios, nedeleguotos JAV-ėms per Konstituciją, nei uždraustos valstybių, yra rezervuotos kiekvienai valstybei ar žmonėms!"

Iš kitos pusės Konstitucija aiškiai nurodo veiklą, kurios valstybės gali imtis, kaip pvz. pinigų gaminimą, sutarčių darymą su užsienio kraštais, ar mokesčių nustatymą ant importo ir eksporto bei Kongreso leidimo. Per daugelį metų buvo nuomoninių skirtumas, ar individualios

valstybės gali pasitraukti iš Unijos. Tas galų gale buvo nuspręsta Pilietinio Karo. Pietinės Valstybės buvo nugalėtos, kai mėgino pasitraukti. Nuo to laiko federalinės valdžios akiratis, autoritetas ir prestižas vis didėjo. Tai, žinoma, buvo pagreitinta modernių pagerinimų transporte ir komunikacijoje. Kai Konstitucija buvo rašoma, biznis buvo daugiausia vietinis. Šiandien jis daugumoje yra tarpvalstybinis ir tuo būdu pasidaręs federalinės valdžios reguliavimo subjektu.

Tačiau, nors ir tautinės valdžios veikla yra daugiau įspūdinga laikraščiu vedamose straipsniuose ir daugiau intereso turinti vidutiniam piliečiui, valstybės valdžios autoritetas visvien stovi arčiau jo ir jo šeimos. Dauguma mūsų, nors ir keliaujame iš vietos į vietą, vis galvojame apie save, kaip apie gyventojus kurios nors valstybės, o ne kaip apie "amerikiečius platumoje".

American Council

BEVOGDAMAS UZMIGO

Coral Gables, Floridoje, suimtas plėšikas Dennis Corbett, 31 metų, kurį daktaras rado savo kabinete beknarkiantį prie savo pinigų spintos. Spinta jau buvo išlaužta, tik dar nieko neįsimta. Aplinkui ant grindų visai plėšikavimo ir įsilaužimo instrumentai išdėlioti. "Matyt, būsiu per daug paėmęs iš tos bonkos", prisipažino suimti atvykusiai policijai plėšikas, rodydamas, šališkai pasidėtą dar neišbaigtą bonką.

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% INVESTMENT ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai, idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome apankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmadienį ir ketvirtį 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradienį, penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING

IS TOLI IR ARTI

Atašij dideli traukai - Kraujauti kraustymo traukai
Tegu metu patyrimas - Tegu išsazioligas potarmavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 St. Chicago 36 Ill. Tel. Waltham 5-9209

Sekmadienį, rugpiučio 19 d.,

BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

— I V Y K S —

NAUJIENU PIKNIKAS

BUS IDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS ir LABAI GERI GERIMAI

RUGPIUČIO 19 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENU PIKNIKĄ

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAymarket 1-3070

FEDERAL HOME LOAN BANK ACT OF 1933 FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION SAFETY OF YOUR SAVINGS INSURED BY FDIC

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Universal Investment Share Account

AUKŠČIAUSIO TEISMO SPRENDIMAS MALDŲ MOKYKLOSE ATŽVILGIU

Aštri kontroversija, kilusi kongrese ir visame krašte prieš Aukščiausio Teismo nutarimą, kad valstybių surašytos maldos viešose mokyklose yra ne pagal Konstituciją, eina pilnai su Amerikos tradicija. Tačiau, kaip prezidentas Kennedy išsireiškė, yra svarbu palaikyti Aukščiausio Teismo nutarimus, ar jie kam patinka, ar ne

Dalis kongresmanų reikalavo pakeitimo Konstitucijoje, kad maldos būtų leistos viešose mokyklose. Tačiau nėra tikra, ar Kongresas ir valstybės pakeis Konstituciją maldų viešose mokyklose legalizavimui.

Individo religinės laisvės garantija pagal Konstitucijos Pirmąjį Pakeitimą yra lygiai

giliai išsiskyrusi Amerikos principuose, kaip ir valstybių surašytų maldų praktika mokyklose. "Šiame krašte", Teisėjas Hugo Black, išreikšdamas Teismo didumos opiniją, pasakė, "valdžia neturi jokios teisės surašyti oficialias maldas žmonėms krašte naudoti."

Tačiau krašte vyrauja stiprus jausmas prieš uždraudimą bet kokios religinės veiklos viešose mokyklose ar užsimitimo apie Dievą išbraukimo iš priesaikos vėliavai ar iš panašių formalių išsireikšimų.

Ši problema turi dvi fazes: teologinę ir teisinę. Kai kurie Teismo kritikai jas maišo. Sykį klausimui pasiektus Aukščiausią Teismą, ar leistina pagal įstatymus Nėv Yorko valstybei per Mokyklų Valdybą parašyti maldą ir jos vartojimą nukreipti į mokyklų vadovybę, nors mokiniai ir yra nuo maldos atleidžiami, Aukščiausias Teismas turi balsuoti, kad maldų vartojimas yra ne pagal Konstituciją. Ir jis taip balsavo beveik vienbalsiai (šeši balsai prieš vieną). Tai yra religija pagal valstybės prisakymus, ir tai kaip tik Pirmųjų Konstitucijos Pakeitimų autoriai buvo uždraudę. Aukščiausio Teismo nutarimas buvo ne prieš meldimąsi, bet prieš valstybių surašytas maldas.

Aukščiausio Teismo nutarimas liečia daugiau kaip pusę viešų krašto mokyklų. Apie 50% mokyklų neturi maldų, o apie 50% likusių mokyklų maldos yra kalbamos 17% visų klasių.

Šios statistikos tačiau rodo didelių netikslumų. Vakaruose maldos yra kalbamos 91% visų mokyklų, vidurio vakaruose nėra visi meldžiamasi 74% mokyklų, Pietuose yra meldžiamasi 89% mokyklų, o Rytuose — 8%.

Konstitucijoje nėra konflikto tarp laisvės ir tikybės, ir Aukščiausias Teismas nutarė tik laisvės atžvilgiu, kuri



Michael Anthony Mayola (kairėje) ir federalinės valdžios agentas, Mayola buvo suimtas Baltimorėje ryšium su vienuolikos metų Larry Thomas nužudymu Alabamos valstijoje.

Dėl vaizdžiai parašyto reportažo

"Pergalės" Nr. 11 prieš kurį laiką tilpęs Vyt. Misevičiaus rašinys "Žmogiškoji tragedija", yra reportažas. Jis, kaip toks, įdėtas to žurnalo publicistikos skyriuje. Reportuojama kas regėta ar girdėta. O jei atpa-

Pirmajame Pakeitime yra garantuota. Kas dėl tikybės, prezidentas Kennedy patarė: daugiau melstis, melstis namie ir bažnyčiose. Amerikoje yra daugiau bažnyčių priklausančių ir jas lankančių žmonių, negu daugumoje kitų pasaulio kraštų. Bažnyčioms priklauso 63,6% gyventojų. 1960 m. skaičius siekė 114.449.000. Paskutinis skaičiavimas parodė, kad 47% gyventojų lankė bažnyčias per prabėgusią savaitę.

Skirtumas tarp 63,6% ir 47%, gal būt, ir buvo prezidento Kennedy mintyje, nes jis pasakė: "Mes galime lankyti bažnyčias, rodyti joms daug daugiau ištikimybės". Tai irgi yra teisė, kuri surašyta Pirmajame Konstitucijos Pakeitime.

American Council

kojama, tai nurodomi šaltiniai į ką atsiremęs reportažas rašomas. Jei toks reportažas nėra dokumentuotas, tai leistina dėl jo teisingumo suabejoti.

Kas įvyko daugiau kaip prieš pusantro šimto metų Varnių kunigų seminarijoje apklausinėjant jaunuolį Jurgį Pabrėžą dėl jo pareikšto noro aplėisti tą seminariją, Vyt. Misevičius negalėjo nė girdėti, nė tos scenos matyti. O V. Misevičius aprašo tą apklausinėjimą suiminėdamas tokias smulkmenas kaip apie pliką pakaušį, akių siaubą, paniūrusį rektorių ir kitą ką, kas reikėjo matyti ar girdėti arba iš kitų atpasakojimų ar dokumentų tas reportažas sukurti. V. Misevičius šaltinių nurodo.

Taip, reportažas galima meniška ir vaizdžiai parašyti, bet ir toks reportažas privalo dokumentacijos.

Taigi, nenusingasta dėl "literatūriškai vaizdingo fakto" aprašymo, bet suabejota bendrai dėl viso to reportažo teisingumo, kaip nedokumentuoto. Juo labiau, kad tas rašinys atitinkama propaganda atmiestas. Ir publicistika, kokia ji ten bebūtų, kuriems tikslams rašyta ir tokia reikalinga teisingumo.

Faktas faktų nelygus. Vyt. Misevičius kalba apie Varnių kunigų seminarijos auklėtinio J. Pabrėžos suabejojimą Dievu, o 1900 m. "Dirvos" Nr. 3 pasakyta, kad užsiliko žinia, jog "J. Pabrėža susipažinęs su šv. Augusto mokslu apie kunigų pareigas, norėjo jis išeiti iš seminarijos".

Tikrai, V. Misevičius tik nušneka, kad kun. Pabrėža vienuoliu tapęs turėjo prisipažinti, kad veikė velnio įtakoje, nes ir čia jis, V. Misevičius, nenurodo, iš kur tokias žinias turi.

Jei kun. J. Pabrėža būtų turėjęs savo veikimo išsivadėti, tai nebūtų parašęs pirmą žemaičių tarme "Botaniką arba Taislius augiminius" su botanikos žodynu "Srija vardų auginiųjų, veislinių ir skirtingų žemaitiškai". Nebūtų palikęs

rankraščiuose dar atskirai parašytą botaniką žodyną "Dictionarium botanicum latino-samogiticum", apie ligas su penketa skyrių; straipsnio apie kraujazolę ir dar žolių rinkinį su kiekvienos aprašymu ir kita. O to darbo žymioji dalis atlikta jau vienuolyno sienose.

Jei Krefingos vienuolyno vadovybė nebūtų pasitikėjusi savo įnamiu, kun. J. Pabrėža, tai nebūtų buvę leista jam mokytojauti jų išlaikomoje mokykloje. O tą mokyklą lankė per trejetas šimtų mokinių. Mokykla buvo uždaryta carinės Rusijos okupacinės valdžios Lietuvoje ir iš mokytojų pareigų buvo tik tada atleistas kun. J. Pabrėža.

Tame pačiame "Dirvos" trečioje knygoje J. Pabrėžos gyvenimo aprašyme nėra nusišleptas ir tas faktas, kad:

"Mirus kun. Pabrėžai, su paliktais jo raštais Krefingos zokoninkai apsiėjo neišmintingai: sunaikino, išdalino, išmėtė. Kadangi daugiausia buvo apie gydymą, tai tik dalis rankraščių ir žolių susirinkimas (herbarius) pateko į klioštoriaus knygyną, kitus — gi rankraščius gavo koksai ten Krefingos felčerius (turbūt Bortkevičius, kaip matyt iš jo parašo ant vieno rankraščio) kuris, matyt, nesigailėdamas juos naikino, nuo šito pateko kitam ir tokiu būdu per rankas nyko".

1900 m. "Dirvoje" Nr. 3 tilpęs kun. Jurgio gyvenimo aprašymas vertas didesnio pasitikėjimo, nes jis tvirtiau argumentuotas, negu V. Misevičiaus "Literatūriškai vaizdžiai parašytas".

Bendrai kun. Jurgio Pabrėžos gyvenimas mažai žinomas, o jo gyvenimo būta našaus ir jo darbų pėdsakai iki šių dienų yra užsilikę ir jis, kun. J. Pabrėža, kaip asmenybė iki šių dienų nėra dingęs žemaičių prisiminimuose. To nenuginčija ir V. Misevičius.

J. Vlks.

Apie artėjantį Naujienu rudeninį pikniką

Daugumas atostogas gaunančiųjų ir laiko turinčiųjų važiuoja tūkstančius mylių svieto pamatyti, senų draugų ir genčių aplankyti, ir daugumas turi nepamirštinais gerus laikus. Bet visi yra tos nuomonės, kad geriausią nepamirštiną laiką gaunama atvykus į Naujienu piknikus. Todėl Naujienu piknikai yra pasidarę lyg kokie didieji atleidimai, į kuriuos susivažiuoja ir aukštaisiai, ir žemaičiai, ir žūkai su zanavykais iš plačiausios apylinkės.

Naujienu piknikai būna tik dukart metuose. Šiemet puikus pavasarinis piknikas jau senokai praėjo. Bet antrasis, rudeninis, dideliais žingsniais artėja ir bus jau kitą sekmadienį rugpjūčio 19 dieną, kaip kasmet visiems gerai žinomame Bučo darže, Willow Springs.

Naujienu administracija planuoja naujų siurprizų, apie kuriuos bus paskelbta netrukus. Nerami dvasia mūsų žmones traukia vienus į Floridą, kitus į Kaliforniją, dar trečius į Kanadą šiaurę. Visur gera, kur mūsų nėra, bet geriausia, kur susirenkame kartu, o tokių progų nedaug beturime.

Tad ir sekmadienį, rugpjūčio 19 dieną, pasinaudokime paskutine šią vasarą proga pabūti su savaisiais drauge.

P.

Tikrina Tilkino senelių prieglaudas

Illinojaus valstybės auditorius Michael J. Howlett pavadė septyniems savo investigatoriams nuodugnai iširti, kaip yra tvarkoma Tilkino senelių prieglauda "imperija", kuriai kasmet yra skiriama apie milijonas dolerių iš viešųjų šalpos fondų.

Dr. Leonard Tilkis, kurs 1950 metais įsteigė savo pirmąjį senelių ligonių namą su 10 lovų, per tą 10 metų laiką yra išvystęs ištisą "imperiją", apimančią 18 korporacijų. Howlett pradėjo tyrimą pasi-

remdamas miesto ir apskrities inspektorių pranešimais apie nepakenciamą padėtį tame Tilkino kombinate.

Cook apskrities inspektorių pranešimais, Tilkino prieglaudose (nursing homes) nustatytos nesanitariškos sąlygos, netvarka administracijoje, personalo ir maisto trūkumas ir blogas elgesys su pacientais. Nuo 1950 metų Tilkis surinkęs apie 5 milijonus dolerių pinigų iš valstybinių fondų.

Apiplėšė brangenybių krautuvė

Du maskuoti banditai apiplėšė Simon Bros. brangenybių krautuvę, esančią 6218 N. Lincoln.

Krautuvės vedėjas Levine spėja, kad banditų pagrobty brangenybių vertė bus tarp 30.000 ar 50.000 dolerių.

KOMUNISTO PASKUTINIS NORAS

Raudonosios Vengrijos ūkio ministeris buvo išvykęs į Vakarų. Sugrįžęs į Budapeštą, ministeris apsupo laikračių reporteriai, klausdami jo įspūdių kapitalistų kraštuose. — Kur lankėsi, Janos?

Romoc, Paryžiuje, Londone, Kopenhagoje...

— Ko ten norėjai, Janos? — nedavė ramybės reporteriai. — Norėjau pamatyti, kaip miršta Vakarų kapitalizmas.

— Na, kaip jis miršta? — Aš pats norėčiau taip mirėti! — nepagalvojęs pasakė Janos.

VIENI PRIEŠAI LIKO

Albanijos kompartijos bosas Enver Hodscha savo ministerių posėdyje aptariant santykių su Vakarais klausimą, prisipažino, kad Albanijos padėtis esanti sunki ypač dėl to, kad Vakaruose jie "visai neturi draugų, o turi daug priešų".

— Važiūnas, padėtis viduj ir užsieniuose išsilygino, — konstatavo vienas ministeris.

ANT BONUS SĄSKAITŲ

3%

ir

APDRAUSTA

Didesnis uždarbis už santaupas, paremtas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND SAVINGS

4040 Archer Ave. • Chicago 32

PASKOLOS NAMAMS MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. Skubus, mandagus patarnavimas. Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ

Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas \$82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., President

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 val. vak.
Antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 p. p. Šeštadienį nuo 9 ryto iki 12 vidudienį. Trečiadieniais uždaryta.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois
Virginia 7-1141

SAVINGS IN BY THE 15th EARN FROM THE 1st

4 1/2%

ON INVESTMENT ACCOUNTS

- Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
- Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
- DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA TAISYTI • LENGVI ISMOKEJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadieniais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, Šeštadieniais nuo 9 iki 1 val.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

District Savings

ASSETS OVER \$22,000,000
ESTABLISHED 1897

3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254-0104

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. " 9 " 4 " "
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. " 9 " 8 " "
Šeštad. " 9 " 12:30 " "

Chicago Savings bendrovės naujai padidinta įstaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta įstaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4% %

Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue. Chicago 36 Grovehill 6-7575

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYMARKET 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$18 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestiuose metams \$15.00, pusel metų \$8.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$13.00, pusel metų \$7.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose metams \$16.00, pusel metų \$8.00, vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

ŽALIŲJŲ MILŽINŲ MIESTE

Už jūrų marių, už aukštų kalnų

Vankuveris (Vancouver), Britų Kolumbijos didmiestis prie Pacifiko, laikomas vienu iš pačių gražiausių miestų pasaulyje. Pridurčiau, kad ne pastatai ir patogumais, o gamtos savybėmis.

Vankuveris tebėra labai jaunas, vos 76 metų, o gyventojų turi jau arti 400,000, yra gyviausias Kanados uostamiestis, svarbiausias vandens kelių mazgas tarp JAV ir jų 49-sios valstybės Aliaskos.

Patėkus į Vankuverį pirmas kažkoks jausmas yra, — kaip iš čia beisvažiuoti! Iš vakarų begalinis okeanas, iš šiaurės ir rytų kalnai, iš pietų Jungtinės Valstybės, kurių vakarai taip pat nuo kontinento atskirti kalnais, prarajomis ir dykumomis, o iki čia Wyomingo ir Oregono pėdsakai (trails) atsisakas, labai nebesimori jais grįžti. Pagaliau pajunti prerijų nostalgiją — kaip gera būtų iš čia išvažiuoti lygiu kaip stalias, tiesiu iki paties horizonto keturbėgiu į dvi dalis padalintu lygumu plentu!..

Iš Seattle į Vankuverį pravažiuojant sieną, pirmą kartą teko matyti tokius kruopščius Kanados miškininkus. Visi keičiviai turėjo išlipti, pasiimdami visokius lagaminus, o iš bagažo skrybiaus kondaktorius iškraustė ant grindinio, ir muštinkai tikrai į kiekvieną jei ne nagus, tai bent savo nosį kyšterėjo. Pasirodo, dėl savo dolerio negalvumą, Kanada nepalankiai žūri, kas svertur savo valiūtą išgabena, o į Seattle parodą gausiai važinėdami vankuveriečiai mėgsta ne tik pasipirkti, bet ir apsipirkti.

Vandenų ir kalnų apsuptas miestas

Nuo Portlando iki Seattle kalnai nuo kelio buvo gerokai atitraukę į tolimesnes pozicijas ir kurį laiką laikėsi nuosaliau, bet artėjant prie Britų Kolumbijos jie vėl pradėjo būriuotis ir nebe vien iš dešinės — nuo kontinento pusės, bet ir iš priešakio, iš šiaurės ir šiaurvakarių. Kas čia, jei ne apspūtimas? Vankuverio gražumas yra jo geografinė padėtis ir jo gamta.

Sis kovos" pobūdį. Bet yra čia ir trečias veiksnys — visuomenės interesas.

Geležinkeliai yra svarbi transporto priemonė, kuri tarnauja ne kuriai nors vienai visuomenės daliai, o visiems žmonėms. Visų žmonių interesui atstovauja valdžia. Štai dėlko į šį konfliktą įsikišo JAV prezidentas ir kodėl abi besiginčijančios šalys nuolatoms kreipiasi į teismą.

Jeigu JAV valdžia būtų diktatoriška, tai ji viena išsprestų visą reikalą — ir dalykas būtų baigtas. Bet Amerikos valdžia yra demokratiška. Ji daro spaudimą į geležinkelių kompanijas ir geležinkeliečių unijas, kad jos stengtųsi baigti ginčą derybomis. Taip užvakar patarė unijų advokatams ir federalinis teisėjas Joseph Sam Perry.

Jis turi visus tris svarbiausius elementus — kalnus, miškus ir vandenis, ir dar kokius!

Visą miesto šiaurę tuoj už Burrardo įlankos saugo užtvėrusi, kad ir ne labai aukštą, bet solidžių kalnų grupę: Juodkalnis, Holiburn, Kurapkę (Grouse) kalnas, Bokštas (Dome), Lynn, Suo (Dog), Pumpa — kiekvienas tik apie puspenko tūkstančio pėdų aukščio, ir jų vadas — dvigalvis Liūtas (Lion) jau 5600 pėdų. Bet visi tie kalnai turi galvas sniegu apklotas. Antrosiose linijose kalnai daug aukštesni ir toks Garibaldi jau galvą iškėlęs aukščiau kaip 8,000 pėdų.

Apie vandens gausą Vankuveryje galima spręsti iš to, kad vien uostų krantinė šis miestas turi visą šimtą mylių.

Milžinių pušų ir kedrų rezervacija

Bet iš visų šių trijų gražiausių miestų sudarantių elementų, pats vertingiausias yra (tik) 1,000 akrų parkas — Stanley Park, pusiasalyje, pietvakarinėje miesto dalyje, kur prie iškilmingų įvažiavimo vartų yra didelė iškaba skelbianti:

"Visų rasių, spalvų, tikėjimų ir papročių žmonėms visiems laikams naudotis ir gėrėtis aš duodu tau vardą Stanley Park." Lordas Stanley, 1889 m. spalio 29 d.

Ačiū lordui Stanley, kad išgelbėjo, apsaugojo ir paliko visų rasių, spalvų, tikėjimų ir papročių žmonėms visais laikais naudotis vieninteliu tokiu visoje Kanadoje parku ir stebėtis bei gėrėtis iki 300 pėdų aukščio, dešimties ir daugiau pėdų pločio, tūkstanties ir daugiau metų senumo milžiniais kedrais ir pušimis!

Tų žaliųjų Pacifiko pakraščio milžinių apšėtai esama pačioje Vancouver saloje, ir jų dar dideli parkai yra išgelbėti ir apsaugoti nuo "lumberdžekių" piaklių Jungtinių Valstijų vakariniomis Kordiljerų šlaitais, bet šis Stanley Parkas pačioje miesto Vancouverio širdyje yra visiems patogiai pasiekiamas.

Esame girdeje pasakose apie užburtus milžinių miškus ir juose gyvenančius nykštukus.

Stanley Parko miškas pralenkia bet kokią pasaką. Ten patėkęs nebe savo akimis pamatai pasaką, bet pats ją pergyveni, pasijutęs mažu nykštuku su savo mikroskopinėmis problemomis...

Visi mėgsta daugiau ar mažiau pasigirti. Ta tuštybė nėra svetima ir miestams. Faktas, kad už Vankuverį uostų krantinė turi daugiau New Yorkas, paplūdimių skalčiumi su juo gali Chicago konkuruoti, o kalnuotumu Manchu Pinchu net pralenktų, bet tokio Stanley Parko joks kitas miestas pasaulyje neturi — ir neturės...

Teko matyti Pelenę (Cinderella) užburtoje girioje, bet tai buvo filmas. Stanley Parke tikrovė už pasaką vaizdesnė, už filmą fantastiškesnė. Pasijunti maža skruzdėlė, ant dviejų kojų bėgiojanti katedroje, kurioje eilių eiles aukštus skliautus remiančių pilorių, ir tų pilorių tarpuose asloje bėgioja daug kitų skruzdėlių ant dviejų kojų...

Nors ir liepos, ir ažuolai, ir mūsiškius uostus panašūs Amerikos klevai čia išaugę nematyto didumo, bet tikrąjį nustebimą sukelia pušys ir kedrai — milžinai par excellence. Jie savo didume turi tiek gracijos, elegancijos ir nenusakomo grožio, kad į kiekvieną kaip į Michelangelo kūrinį žiūrėtum — neatsižūrėtum.

Medžių galūnėse vyksta kitoks gyvenimas

Iš žemės grunto absoliučiu tiesumu į aukštąsias šauks saunas grakštus, tobulai apskritas, lyg nutekintas neįtikėtinu storumo stuobris, o ten kur prasižėda šakų šakos, pats stuobris ir visas medis dingsta didžiuliam šakų krūme, kurio kito galo nuo žemės nematyti. Veltui atsivertęs aplinkui medį vaikščiotum. Norint užmatyti, kur toks medis baigiasi, reikia atsitraukti tiek tolu, kiek medis yra aukštesnis! O norint tokį medį — visvien iš melės ar iš įpročio apkalbinti, reikia bent šesiu žmonių su dvylika rankų!

Parke ant žemės po medžiais yra žvėrynas — zoologijos sodas, ir akvariumas, ir muziejus, ir įvairiausių žaislavičių, kuriose žmonės savo termošų varo. Bet milžinių katedroje aukštai kilminga tyla ir šventa priėtama, kurią žiburtojančiais kaleidoskopiniais spindulėliais nužarsto pro aukštybių galūnes karts nuo karto pažvelgdama saulė. Žmonės, kurie čia kasdien ateina ir į gamtos stebuklus įpratę yra, žaidžia savo trumpas saulės dienas net aukštyn akių nepakeldami...

Qui in coello habitat, iridebit eos... Kaip menkas yra žmogus savojo stichijoj-pažemy, parodo jau toks vaizdas. Lygiai ten, kur apačioje gyvenusias žmonių judėjimas ir triukšmas, medžių galūnių viršūnėse mačiau daug didžiulių lizdų, kuriuose vyko ki-



Frank Yonder buvo suintas Ypsilanti mieste, Michigan valstijoje, kai patsidė eismo patvarkymus. Kirtu su juo buvo suintas ir Nic "las Guido (jis nuotraukoje nepažodomas). Abu jie yra kaltinami plėšimais, kuriuos atliko Chicago vadintojame "suko pakrantėje". Savo aukas jie kankindavo, kad pasakytų, kur yra paslėpti pinigai ir brangenybės.

tas gyvenimas. Didžiuliais paukščiais, panašūs į grifus, ten vieni savo vaikus lesino, kiti matyti dar vaikų skilstant tebelaukė, ir visi elgėsi taip, lyg jiems jokios tvarkos ir švaros taisyklės parkuose nebūtų taikomos!

Susitikimas su vikingų ainiu

Atsivertęs aukštyn bevaikščiodamas ne nepastebėjau, kai atsirėmiau į parko suolo atkalę ir pamaciau ant suolo besėdintį, kažką beskaitantį ir ašaras besluostantį malonų žilaplaukį senelį. Jis manė užkalbino. Atspėjus, jog esu "iš anapus" ir matęs, jog esu gamtos mėrėjas, pradėjo aiškinti Pacifiko atšlaitių gamtos savumus. Jis pats jau trečios kartos čia gimęs norvegų ateivių vaikaitis, o jo anūka esą jau penktoji karta, baigianti užaugti šių milžinių medžių pavėsyje. Jis aiškino, kad dvi sąlygos yra čia išimtinai palankios didelėi augmenijai augti, tai kiaušrus metus šiltas ir neperšiltas klimatas ir didelė kritulių gausa, tai yra kiaušrus metus apšėtai lietaus, miglų, rasos ir drėgmės. Jis parodė, kad tie milžiniai medžiai yra labai išlepi ir šaknis vietoje leidę gilyn į žemę, skleidžia žemės paviršium, kur šaknys gauna apšėtai drėgmės, o mineralų daugiau nei reikia. Viskas čia auga — ir medžiai, ir krūmai, ir žolės — į dydį. Kad taip yra, pats pajotiau su avietėmis, kurių šiame parke augo ištiesis uogienojais ir uogos jau buvo bepradedančios išsirpti. Uogos buvo nykščio didumo, bet norint jas pasiekti reikėjo kopėčias atsinešti!

Sakyčiau, kad reikia pačiam į avietės stiebą pasilipti, bet tai būtų per didelį perdėjimas. Be perdėjimo, avietinę gali pakylėti ir susipainioti, nes yra du kart aukštesni už vidutinio augumo žmogų.

Atsivertęs kalbusis vikingų aišį prisipažino ko verkęs man priartėjus. Jis man padavė savo perskaitytą, iš kažkoko kanadiško žurnalo (spėjau, kad iš Star Magazine) išplėšą lanką. Paaiškino, kad istorija jam yra gerai žinoma, dėlto ji taip sujaučino. Kadangi iš kalbos išėjo, kad bendradarbiauju laikraestyje, juodamas patarė perskaityti, ir esą jei išturėsiu neverkęs, tai gali išvertęs ir savo skaitytojams pateikti. Ką ir padarau.

Suniška artimo meilė

Tarpkalmėje Aleksas ir Magda Maršai turėjo ūkį, buvo trylikos metų vedė ir turėjo trylikos metų amžiaus sūnį Tripa, kurį dar jauną šūnytį sutuoktuvių proga buvo gavę dovanų. Tripas savo amžiui jau buvo per daug senas, beveik aklas, kurčias ir per amžių beganydamas gyvulius buvo įsigijęs reumatizmą, kurs drėgnam orui užėjus sūnį labai kankino. Tripas jau mažai ir į laukus beeidavo. Prieš tris dienas Aleksas nuvežė Tripą pas veterinarų, kurs davė tokį patarimą: Tripui gyvenimas pasidarė viena našta, per daug sunki ir per daug skausminga. Laikas jam suteikti ramybę. Aleksas pasirinko šį rytą veterinaroriaus patarimui įvykdyti.

(Tęsinys 7-lam psl.)

Kazys Kuosaitis

NELAIMINGOJI MEILĖ

Amerikos lietuvaitės romanas

29.

Už kokio pusvalandžio atėjo prie mūsų eilės kitas vyras, sušuko "Uan!" ir liepė visiems jį sekti. Visa mūsų eilė sekė jį, kaip avėlės. Nežinojom, kur jis mus vedė, bet žinojom, kad turime jo klausyti. Bežingsniuodama kartu su kitais "Uan" pastebėjau, kad mano Vasilia dar tebestovėjo kitoje grupėje. Ji buvo viena iš "try". Daugiau aš josios ir nebemačiau. New Yorko uoste mudviejų keliai išsiskyrė.

Vienas vyras vedė mus laukan, o kitas ties durimis skaičiavo. Jis dabojė, kad niekas, turįs prie krūtinės "1", nebeliktų salcė. Visus mus išvedė laukan, nuvedė greita esančiom gatvėn ir susodino ten laukiančiame dideliam vežime. Kurie nesutilpome į pirmą vežimą, tai buvo susodinti į kitą. Mūsų vežimą vilko pora stiprių arklių.

Pirmieji Amerikos išpučiai

Pirmą kartą prieš mūsų akis atsivėrė Amerika. Kiekvienam keleiviui tai buvo

stebūklų stebūklas! Kokie dideli namai! Kokios plačios gatvės! Kokie dideli namų langai! Koks judėjimas tose gatvėse! Nieker tiek žmonių, tiek vežimų ir tokių namų ankščiau nebuvome matę.

Patekian į vežimą kartu su moterėlių būriu. Viena kita pirštais rodome matomus stebūklus. Bet mano akis labiausiai patraukė moterų drabužiai. Kokios moterų skrybėlaitės! Kokis jų įvairumas, kokios jos gražios! Mūsų vežimas pateko po dideliu tiltu. Pro plyšius pastebėjome, kad ant viršaus pralėkė didelis traukinys. Kai vežimas įsuko į kitą gatvę, tai matėme, kad viršuje gatvės važiuo traukinys. Toliau įsiziūrėję matėme viršuje to traukinio kitą tiltą, kuriuo taip pat ritosi kitas traukinys. Kaip tie traukiniai taip aukštai galėjo būti įrengti — neturėjome jokios nuovokos.

Nespačio mūsų vežimas išsilyginti kitoje gatvėje, kai viršuje sužabavo, sužė traukinys ir kibirkštys pradėjo kristi žemyn. Niekad nematytas reiškinys mus išgąsdino. Moterėlės pradėjo žegnotis. Viena tuojau ištraukė ražančių ir pradėjo kalbėti. Kai už kelių minučių pasirodė kiti žaibai ir naujas traukinys, ta moteris pradėjo kalbėti ražančių garsiai. Ji kalbėjo lenkiškai. Kad Ponas Dievas tikrai

ją užgirstų, ji pradėjo kalbėti labai greitai, paskubomis leisdama ražančiaus poterėlius. Ji norėjo, kad dievalis greičiau užgirstų josios maldą ir apsaugotų nuo žaibų ir perkūnijos. Jai ir į galvą neatėjo mintis, kad čia elektros traukinys dunda. Turį prisipažinti, kad ir aš neįjaučiau pasijaučiau. Reikatai ir man buvo neaiškūs. Stebėjau, kaip gali būti perkūnija be lietaus

Važiuoju Amerikos geležinkeliais

Galų gale mūsų vežimas privaziavo prie geležinkelio stoties. Visiems liepė išlipiti, suvedė į stotį, susodino dideliuose suoluose ir liepė laukti. Čia vėl mus skirstė ir vedžiojo į skirtingus traukinius. Vienus vedė į vienus traukinius, o kitiems teko laukti. Netrukus ir prie manęs atsirado vyras, pasižiūrėjo į mano "šipkartę" ir liepė jį sekti. Privedė prie didelio vagono, įvedė į vidų ir liepė sėdėti, kol kas nors lieps man išeiti.

Vagono viduje man krito į akis vėdas gražumas. Sėdynės plačios ir minkštos, langai nuvalyti ir šviesūs, sienos gražiai nudažytos, dulksės nuvalytos. Vagonuose lemos ir dienos metu degė. Tuojau man prisiminė rusų vagonai. Pilviškiuose jilpus vietos negalėjau rasti. Vagonas buvo

prisgrūdęs, prie lango negalėjau priartėti. New Yorke buvau patenkinta, kad buvau pasodinta prie lango. Stebėjau prancūziškas žmones. Mane labiausiai domino jų aprėdalai, geros medžiagos drabužiai, gerai siūti ir lygiai sugulę švarkai. Tik man nepatiko vyrų kelnės. Į apačią jos buvo labai siauros, it surmaišis. Pas mus kehių kalašos būdavo lygios, o čia buvo susiaurintos apačioje. Kai apačioje kelnės būdavo siauros, tai viršuje jos atrodydavo per plačios

Turiu pasakyti, kad New Yorko stotyje matyti vyrai man nepatiko. Daugumas buvo trumpi drūti. Tik pora gražiai nauaugusių vyrų praėjo. Jų ir kelnės neatrodė tokios plačios. Dikti buvo ne tik vyresnio amžiaus vyrai, bet ir jaunimas. Mačiau kelis 10—12 metų vaikus tikrai išsiputusias, kaip traukinius. Jeigu juos būtų istimius ir pradų, tai jie būtų pūduriaivę, tiek juose buvo taukų.

Traukinys palengva pradėjo judėti. Pradžioje maniau, kad stotyje buvęsiejį stulpai pradeda judėti, kad šalia stovėjusieji ratai su dauktais pradėjo patys risti, bet netrukus įsitikinau, kad mūsų traukinys išvažiuo iš New Yorko stoties. Laive buvo daug žmonių, bet iš New Yorko einančiame traukinyje buvau vie-

na. Iš laivo nebuvo nei vieno keleivio. Visi išskirstyti ir pasiūti kitais keliais. New Yorko uoste pamaciau ne tik laivo drauge Vasilius, bet ir visas tris lietuves. Jos buvo paskirtos į kitas grupes ir išvežtos kitais keliais. Kur jos važiuo — neturiu jokio supratimo. Atsimenu, kad dvi važiuo pas savo vyrus, dirbusius anglių kasyklose, o trečioji važiuo į Rochesterį, kur josios vyras dirbo prie tiltų statybos.

Dideli dirvonai

Miestu traukinys važiuo pamažu, bet kai išsimalė į paupį, tai pradėjo skubėti. Kartais jis tiek priartėdavo prie upės, man net baugu pasidarydavo, kad kartais nenušoktų nuo bėgių ir nenudardėtų į vandenį. Pumpu traukinys ritosi kokią valandą, o vėliau išlipo į viršų ir skubėjo laukais.

Pradžioje važiuo dirvonais, bruzgynais, didelėmis pievomis. Laukai nesėti. Juose matėsi daug akmenų, rėta žolė, mažai krūmokšnių. Tokiose bruzgynuose pas mus galvijus ganydavo, bet už New Yorko nieko nematyt. Net didesnių medžių nebuvo. Matyt, kad laukai buvo labai nederlingi, net ganykloms netikę. (Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS ŽALIŲJŲ MILŽINŲ...

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS... Pritaiko akinius... Ofiso telefonai: Prospect 8-3229... Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trec. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Val: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8... Trec. ir sekmd. ofisas uždarytas.

DR. C. K. BOBELIS INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA... Ofiso telefonai: Virginia 7-0036... Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON... Ofiso telefonai: Hemlock 4-5849... Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradi. nuo 1-5, trec. ir šeštadienį pagal sutartį.

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: HE 4-1414... Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Sestadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

DR. BR. GAIZIUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: VI 2-1581... Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Sestadieniais 1-4 val. p. p. Trecadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Portsmouth 7-6000... Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. trec. ir sestad. uždaryta.

Dr. Aldona A. Juška AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE... Ofiso telefonai: Olympe 2-1381... Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.

DR. F. V. KAUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Olympe 2-1199... Kasdien 10-12 ir 4-7. Trec. ir šeštadienį tik 10-12.

DR. P. KISIELIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Lafayette 3-2410... Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trec. uždaryta), 10 ryto iki 2 p. p. ATOSTOGOSE

Dr. Emily V. KRUKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: PR 8-7773... Valandos: kasdien po pietų nuo 12-3. Dalių afternoon.

DR. A. MACIUNAS CHIRURGAS... Ofiso telefonai: HE 4-1318... Val: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antradi. ir penktad. 5-8 val. vak.

DR. J. MESKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: CLIFFSIDE 4-2876... Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.

DR. P. STRIMAITIS Bendra praktika ir chirurgija... Ofiso telefonai: WAlbrook 5-3099... Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Hemlock 4-2123... Ofiso val: pirmad., antradi., trec. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Sestadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Gibson 8-6195... Ofiso val: pirmad., antradi., trec. ir penkt. 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą

(Atkelta iš 4-to psl.) Pavalgęs pusryčius jis užsivilko savo juoda gumini švarką ir iš spintelės išsiėmė šautuvą. Įdėjęs šovinius ir rūpestingai užsukęs saugiklį, jis dar kartą pažvelgė pro langą.

Gera diena ganykloms, bet negerai Tripui, kurs šiuo metu kartis nuo karto sudejuodamas gulėjo virtuvėje po stalu, paskutiniu metu ypač mėgstas virtuvės vidaus šilumą ir Magdos draugystę.

Per visą savo amžių Tripas buvo entuziastas medžiotojas ir vos pamatęs Aleksą paėmus šautuvą, pradėdavo lyg galvos netekęs šokinėti ir linksmai stūgauti, žinodamas, kad vėl bus proga su kiškiu ar stirna palenkyniauti.

„Manau, jau laikas“, sausu balsu pasakė jis. Magdos akys atrodė rasotos. Ji tyliai paklausė: „Aleksai, kur?“

„Manau, šlaito vakarinėje pusėje“, jis paaiškino, ir švelniai pašaukė „Trip“

Sunkiai, bet klusniai šuo atsistojo ir silpnai uodega vizginodamas mėgino pasitempti, kaip senais jaunais laikais, pašauktas važiuoti pamedžioti.

„Let's go, boy“, pasakė kiumiu balsu. „Eime“.

Iš malkinės paėmęs kastuvą įmetė į trokiuką, šale kastuvo atsargiai padėjo šautuvą ir dešine patapsnojo į sėdynę salimais savosis. Tripas abidvi prišakines lėpsas uždėjo, bet savo jėgomis į sėdynę įsiriti nebepajėgė.

DR. G. SERNER LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS... Ofiso telefonai: YArds 7-1829... Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Trec. uždaryta. Penkt. ir šest. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą

GRADINSKAS KAJIP TIK LAIKAS... Ofiso telefonai: J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998

PERKRAUSTYMAI MOVING... Ofiso telefonai: WAlbrook 5-8063... 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING Apdraustas perkraustymas... Ofiso telefonai: FRontier 6-1882... 3415 So. LITUANICA AVENUE

SOPHIE BARCUS RADIJO ŠEIMOS VALANDOS... Ofiso telefonai: Hemlock 4-2413... 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

„Tai gerai“, jis sutiko, žiūrėdamas po stalu į Tripą, didelį, plačiomis lėpsėmis šunį, kurio buvę juodi nosies plaukai buvo pabalę, kurio kadaisė placios, gyvos ištikimos akys nebeturėjo šviesos ir drabus sukriokęs kūnas nebeklausė valios nei instinkto.

Aleksas dar sykį žvilgtelėjo į Magdą ir nenorėdamas padėties dramatižuoti jau buvo bežadas šaukti Tripą iš pastalės, kai Magda žvilgtelėjusi į jį šautuvą ir vėl nusišukdama, lyg atsprūšdama, pratarė:

„Tau besirengiant aš paskambinau Juozui. Aš pamaniau, gal jis...“ Aleksas suprantamai linktelėjo. „Aš žinau, Juozas atliktų. Bet vis dėlto aš pats...“

„Aš suprantu...“ ji visai tyliai pritarė. Aleksas pats seniai būtų atlikęs pats, ypač kai veterinorius patarė, girdi „Neimk į širdį, palik jį kur dykumoje ir nuvažiuok sau“.

„Manau, jau laikas“, sausu balsu pasakė jis. Magdos akys atrodė rasotos. Ji tyliai paklausė: „Aleksai, kur?“

„Manau, šlaito vakarinėje pusėje“, jis paaiškino, ir švelniai pašaukė „Trip“

Sunkiai, bet klusniai šuo atsistojo ir silpnai uodega vizginodamas mėgino pasitempti, kaip senais jaunais laikais, pašauktas važiuoti pamedžioti.

„Let's go, boy“, pasakė kiumiu balsu. „Eime“.

Iš malkinės paėmęs kastuvą įmetė į trokiuką, šale kastuvo atsargiai padėjo šautuvą ir dešine patapsnojo į sėdynę salimais savosis. Tripas abidvi prišakines lėpsas uždėjo, bet savo jėgomis į sėdynę įsiriti nebepajėgė.

Beatvažiuojąs Juozas, nedidelio ūgio, jau senyvas jo kaimynas ūkininkas, per visus šiuos metus pats artimiausias ir patikimiausias draugas, visokiais reikalais talkininkas. Visada Juozas būdavo širdingai laukiamas, bet dabar, pažvelgęs į Juozą trokiuke atsivėjęs užtaisytą šautuvą ir pažūrėjęs į savo trokė sėdintį Tripą, Aleksas pamane — šį kartą negaliu Juozu pasitikti, turju pats...

„Pagalvojau, pavaziuosiu“, pradėjo Juozas lyg atsprūšėdamas.

Aleksas linktelėjo. „Ačiū. Magda sakėsi skambinusi. Bet, aš galvoju... — jis nedabai gė.

Juozas priėjęs paglostė Tripo pakaušį ir patapsnojo per nosį. Tripas, pažinęs seną gerą kaimyną, ilgą raudoną liežuvį palaikė ranką. — O, jis mane žino. Aš galū, Aleksai... Aš pavėžinsiu jį savo trokiuku.

(Bus daugiau) BRANGESNIS BUTAS — Man jau nusibodo tame lūšnyne begyventi. Visi pažįstami juokiasi. Mums reikalingas brangesnis butas ir žiūrėk, kad surastum! — pumpuoja žmona savo vyrą. Po keių dienų grįžta vyras linksmas: — Brangioji, mums nebereikės niekur keltis. Ką tik šeiminkas pakėlė nuomos kainą!

KENKSMINGAS VAISTAS

Draugės paklausta, dėlko nebeimanti nervus raminančių vaistų, ponja Vijoklienė atsakė: — Ak, žinai, brangioji, kai paskutinį kartą aš tų vaistų pajėmiau, tai staiga man užėjo tokia nuotaika, jog pasidariau draugiška net tiems žmonėms, su kuriais aš ir kalbėtis nenoriu.

CICERO

Visokios žinėlės Ponai Valaičiai turėjo ilgesnes atostogas, kurias praleido Detrote ir Kanadoje. Atostogos nebuvo visiškai malonios, nes p. J. Valaitis buvo sunegalėjęs. Tačiau rūpestingai žmonos globojamas, jis pasitaisė.

Bet štai gauna Valaičiai žinią iš New Yorko, kad jų sūnus Jurgis gana rimtai susirgo. Aišku, tai buvo skaudi žinia, kuri paveikė tėvus.

— James Tarulis dažnai parašo apie kitus, bet apie save tai tyli. Gai gerai ir daro, — tegul kiti apie jį rašo. Tad ir rašau. J. Tarulis yra ilgametis vietos gyventojas, turi nuosavus didelius namus (1488 S. 50th Ct.). Pirmame aukšte pats su žmona, ir giminaičiu Domininku gyvena, o antrame aukšte iki šiol gyvena nuomininkai Strumilai, kurie nusitarė įsigyti savo pastogę. Beje, tiek abu Taruliai, tiek jų giminaičis Domininkas yra pensininkai.

Mirė 1962 m. rugpjūčio 8 d., 2:30 val. ryte, sulaukus 11 metų amžiaus. Gimusi Chicagoje. Paliko nuliūdę: motina Helen ir patėvis Robert Bordner, tėvas Richard Misevick, 3 senečiai: Victoria Pazarskas, Justine Misevich ir Lila Bordner ir jos šeima; dėdė Charles Pazarskas ir jo šeima; Walter Flench ir šeima; giminaičiai: Vera Butkus, William Brazauskas ir jo šeima, Amelia Pazarskas ir šeima ir Amelia Drobis ir jos šeima; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Velionė buvo 6-to skyriaus studentė Mt. Vernon pradinė mokyklą. Kinas pašarvotas 2 val. po pietų Leonard Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan Avenue. Sestadieni, rugšėjo 11 diena 1 val. po pietų bus lydima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Sandra Misevick giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka: Motina, tėvas, patėvis ir senečiai.

Laidotuvių Direktorius Leonard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

A. + A. JUOZAPAS LENKART Mirė 1962 m. rugpjūčio 8 d., 12:30 val. ryta, sulaukus senatvės. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Šveškėnos parap. Amerikoje išgyveno 61 metus.

Paliko nuliūdę: brolienė Elzbieta Lenkart, sesers dukters: Valerija Martišius, Agnes Nausėdė ir Lucille Yucius ir jų šeimos; brolio vaikai Benedict ir Eleanor Lenkart ir Eugenia Volkman su šeimomis ir kiti giminės, draugai bei pažįstami. Turėjo brolius a. a. Pranciškų ir Mateusą Lenkart.

Priklaušė Amerikos Lietuvių Piličių Pašalpos klubui. Kinas pašarvotas Wold and Wold koplyčioje, 3337 W. North Ave. Penktadieni, rugšėjo 10 diena 8:45 val. ryta bus lydima iš koplyčios į Sv. Mykolo parapijos bažnyčia, po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Lenkart giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka: Brolienė ir kiti giminės. Laidotuvių Direktorius S. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

A. + A. KAZIMIERA KUZMA PAGAL TĖVUS PIGENYTĖ Gyv. 3336 So. Carpenter St. Mirė 1962 m. rugpjūčio 7 d., 11:30 val. ryte, sulaukus 69 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Joseph, marti Eleanor ir Peter, marti Horta, 2 dukterys, Anna ir Antine Edart, žentas John, 5 anūkai: Karol ir Kenneth Kuzma ir Mark, Gale ir Claudia Edart, daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje liko 2 seserys: Ursule ir Blazdzia. Kinas pašarvotas J. Rudmino koplyčioje, 3319 LITUANICA AVE. Sestadieni, rugšėjo 11 diena 9 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimieros Kuzma giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka: Sūnūs, dukterys, marčės, žentas, anūkai ir giminės. Dėl informacijų skambinti RE 7-1213.

Maža užuomina: Tarulių namas bus laisvas butas, kai iš jo išsikraustys nuomininkai.

— Stasys Bakutis, ilgametis vietos gyventojas, jau kuris laikas yra išėjęs į pensiją. Šiaip jis dar buvo gana veiklus, lankė savo organizacijos susirinkimus. Tačiau kurį laiką jo niekur nebesimatė. Pasiteiravus patirta, kad jis buvo susirgęs. Duktė jį buvo nuvežusi į ligoninę, o po kurio laiko parsivežė pas save (ji gyvena užmiestyje). Jis jau gerokai yra pasitaisęs. Draugai jį kartkartėmis aplanko, ypač iš Kareivių draugijos Klem Laudanckas ir Rom. Nartonis.

Rugšėjo mėnesį bus draugiškos susirinkimas, kuris svarstys ir Bakučio sušelpimo reikalą. Jis turės gauti tai, kas jam priklauso.

— Antanas Martinonis (1420 S. 49th av.) įspėja visus savo draugus ir šiaip visus tautiečius, kurie važinėja automobiliais, kad būtų atsargūs, kai pasitaiko toliau kur važiuoti. Greit važiuojant pasitaiko, kad motoras įkaista ir vanduo užverda. Tokiu atveju, sako Martinonis, reikia sustoti ir palaukti, kol motoras atvėsta, ir tik tada pilti vandenį. Jei to nepadaro, tai, girdi, gali atsitikti taip, kaip atsitiko man.

O Martinoniui štai kas atsitiko: kai jo mašinos motoras labai įkaisto ir vanduo ėmė garuoti, tai vienas „geradėjas“ tuoj parūpino šalto vandens. Kai įpylė

šalto vandens, tai vandens bakas taip ir trūko.

— Buvo paplitę gandai, kad mūsų miesto asessorius P. Kimbarkas „rezignavo iš savo pareigų“.

Kiek man žinoma, tie gandai yra nepagrįsti. Jei jis rezignuotų, tai lietuviams būtų tikrai didelis nuostolis. K. P. Deveikis

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Chicago's Našlyčių ir Pavienių draugiško klubo susirinkimas įvyks penktadieni, rugšėjo 10 d. 8:00 val. vak. Vengeliuokio salėje, 4500 So. Talman Ave. Malonkėte visi atsilankyti, nes bus svarbių klausimų aptarimui. Po susirinkimo pasivaikšinsimas, muzika ir šokiai. M. U.

JUOZAPAS ORINTAS Gyv. Box 100., Rt. 7, Crown Point, Indiana Mirė 1962 m. rugpjūčio 7 d., 5:25 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Sakių apskr., Griskabudžio parap. Amerikoje išgyveno 58 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Kuosaičiūtė, du svogeriai: Antanas Kuosaitis su šeima ir Bernardas Kuosaitis, gimini. Marie Martinet, Annamie Venckus ir jos vyras Dr. Julius ir jų šeima ir A. a. Frank Kuosaičio šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklaušė Suvalkiečių D-jai ir Sakių apskr. klubui. Kinas pašarvotas Leonard Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan. Penktadieni, rugšėjo 10 diena 10:00 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Juozapo Orinto giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka: Žmona ir giminės. Laidotuvių Direktorius Leonard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympe 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINYČIA GĖLES VISOS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama i Visas Pasaulio Dalis KVIETKININKAS Gėlės Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st Street Telef.: GROvehill 6-2345-6 1410 So. 50th Ave., Cicero Telef.: TOWnhall 3-2108-9 Trys moderniškos koplyčios Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai MAZEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŠINOMS VIETA RRepublic 7-8600 RRepublic 7-8601

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAFayette 3-0440 MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympe 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, AUGUST 9, 1962

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Šiomet šunys žmones kanda 10% daugiau

Tariamasis geriausias žmogaus draugas, šuo, pradeda žmogui kandioti su didesniu pamėgimu. Šiomet šunys žmonėms įkando 10 nuošimčių daugiau, negu pernai. Pernai Chicago...



GERIAUSIA VIETA PIRKTI

Namų rakandus, Elektrinius daiktus, Rankinius laikrodžius, Deimantus ir Lietuviškas plokšteles

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

BUDRIK FURNITURE

3241 S. Halsted St. Telefonas CALUMET 5-7237

Budriko radijo programos sekmadieniais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 2 iki 2:30 val. po pietų.

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGŲS BĖS

Pardavimas ir Taisyimas 2646 WEST 69TH STREET Tel.: Republic 7-1941

DEL SIUNTINIŲ

- 1. Visokius siuntinius siunčiama iš Chicago tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. 2. Jei neturite savo daiktų, tai pas mus gausite visko, kas tinkamiausia siuntimui. 3. Mūsų patarnavimas nebrangus, greitas ir teisingas. Reikalaukite katalogų ir kitų informacijų.

Lietuvių Kompanija WORLD PARCEL 3320 S. Halsted Street Chicago 8, Illinois Tel.: YArds 7-0677

P. S. Priimame ir iš kitų vietų siuntinius siuntimui, tik prašome pranešti, ko pageidaujate.

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniamis medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūti įvairių medžiagų ir kitų prekių, vaistų bei maisto produktų iš Anglijos ir iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk.)

4 1/2% current dividend on investment bonus 5% on investment bonus 4% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILLINOIS Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.



Velionės Marilyn Monroe advokatas Milton Rudin (kairėje) ir buvus aktoriaus vyras, Joe DiMaggio (dešinėje), apieščia (važiuoja automobiliu) laidotuvių įstaigą Hollywoode. Jie rūpinosi aktorės laidotuviams.

mieste ir užmiesčiuose įkando 20,845 žmones. Šiomet per praėjusius 7 mėnesius Chicago automobilių, nuvažiuo į Aniwa, Wisconsin, netoli Wausau, ir ten pas savo senelius praleido savaitgalį. Vienos mergaitės senelis paskambino mergaitės tėvui, kuris atvažiuo pas dukras pasiėmė namo ir parvežęs pasiskaukė policiją.

vienos aukšt. mokyklos studentės, kurios šeštadienį, pavogusios iš Midway aerodromo automobilį, nuvažiuo į Aniwa, Wisconsin, netoli Wausau, ir ten pas savo senelius praleido savaitgalį. Vienos mergaitės senelis paskambino mergaitės tėvui, kuris atvažiuo pas dukras pasiėmė namo ir parvežęs pasiskaukė policiją.

Priemiesčiai teršia orą

Oro teršimo kontrolės direktorius, patikrinęs priemiesčius, rado, kad ten visoki oro teršėjai elgiai visiškai nesiskaitydami su potvarkiais ir žada prieš keletą firmų imtis priemonių. Labiausiai oras teršiamas Evanstone ir East Chicago, kur automobilių lauzas deginamas atvirame ore ir dirbtuvių kaminais rūksta be jokių filtrų. Be Evanstone ir East Chicago, dar išvardinti Lyons, Calumet ir Dolton Village. Jei nebus galima priemiesčių priversti paklusti instrukcijoms, Fitzpatrick žada kreiptis į Illinojaus legistatūrą, kad išleistų naujus potvarkius išplečiant oro kontrolę toliau už dabartinės vienos mylios zonos užmiesčiuose.

Sanitarinis Distrikas atleido 17 "patronažų"

Respublikonas trustee Edmund Kucharski nusiskundė, kad Sanitarinio distrikto administracija atleido 17 tarnautojų (3 inžinierius, 1 sargą ir 13 darbininkų), įtardamas, kad tai buvęs "politinis kerštas" prieš jį, nes jis kritikavęs administraciją. Atleistieji esą "tur būt, visi" respublikonai, įstatyti į darbus per politinę protekciją (patronažų); du iš jų rekomendavęs Kucharskio tėvas Feliks, kurs yra 12 wardo komitetininkas.

Sanitarinio distrikto prezidentas Frank Chesrow pareiškė, kad atleidimai daromi taupumo sumetimais. Apskrities tarybos pirmininkas Seymour Simon patvirtino, kad nors didelių atleidimų ir nebus, tačiau bus daromi žygiai, kad sumažintų išlaidas.

— Wisconsin ūkyje buvo sužeista Krupinskienė, Juozo Skuto dukte. Krupinskienė teko nugabenti į Kenosha ir paguldyti vietos ligoninėje. Šiomis dienomis Skutas išvažiuoja į Wisconsiną. Krupinskienės brolis Jonas Skutas prižiūri farmą.

— Gurskienė gamins pietus rudeniniame "Naujienų" piknike. Bus kugelių, dešrų, ponėkų ir kitų skanių valgių.

— Paieškomas Anupras Armonavičia, atvykęs Amerikon 1910 m., gyvenęs Somersville, Conn., Box 136, ir vedęs Antaniną Zalvaitę. Anuprą, jo žmoniną Antaniną, arba judviejų sūnus Anuprą bei Stanislovą, ar jų vaikus, arba juos pažinčius, prašome parašyti Mr. Mečislovui Schliaziui, P. O. Box 151, Hendersonville, Pa. Turime pranešti jiems svarbių ir įdomių dalykų.

— Humboldt Parko Lietuvių Klubas ruošia gegužinę šį sekmadienį, rugpiucio (Aug.) 12 dieną Jefferson sode prie Indian Road ir Central Ave. Pradžia 12 val. dieną. Bus gerų gėrimų ir skanių valgių. Visi kviečiami dalyvauti ir linksmai praleisti laiką tyrame ore.

— Rengimo Komitetas ir Valdyba (Sk)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DRAUGAS IR BIČIULIS DARBO ŽMOGAUS

— Povilas Dargis, SLA prezidentas, kitą savaitę atvyks į Chicago ir dalyvaus Alto posėdyje. Dalyvaus jis ne tik Alto posėdyje, bet taip pat ir Naujienų piknike rugsėjo 19 d.

— J. Janušaitis, Marquette Parko bižnierių ir uolus Alvido rėmėjas, grįžo iš atostogų, kurias praleido Wisconsin valstijoje.

— Berta ir Andy Yukniai liepos 29 dieną buvo sunkiai su-

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų SUDESTYMAS IR PAKAVIMAS Reikia mokėti angliskai, gera proga atsakingoms darbininkėms, kompanijos lengvatos, patogi vieta. HARWOOD MFG. CO. 466 W. Superior

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia REIKALINGAS VYRAS dirbti restorane. 3465 So. Morgan.

IRANKIŲ IR DIE GAMINTOJAI Darbas dienomis. Didelės algos. Ivaizios naudos. Turi kalbėti angliskai. Kreiptis į DOMENY TOOL & STAMPING 1331 BELMONT

DIE NUSTATINETOJAI Metalo stampavimas ir apdirbinėjimas. Turi būti patyręs. Darbas dienomis. Didelis atlyginimas. Ivaizios naudos. Turi kalbėti angliskai. Kreiptis į DOMENY TOOL & STAMPING 1331 BELMONT

ALL PURPOSE MACHINIST General area of Midway Airport A. HOLIDAY DISPLAY 4660 W. 54th St. RE 5-8800

WANTED TO RENT Ieško buty

NASLE IESKO 3 KAMBARIŲ buto Brighton Parke arba Marquette Parke. Skambinti ESSEX 4-8752.

PERSONAL Asmenų Ieško

JEIGU KAS ZINO KUR DABAR RANDASI Wladislaw Dambrowski, kuris 1929 metais gyveno 697 Milwaukee Ave., prašau pranešti Dennis Dine tel. PR 9-7400 arba 9127 So. Ashland Ave., palikimo reikalui.

AUTOMOBILES—TRUCKS Automobilijai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI Reikalingi geram stovyje i vairius automobiliu nuo 1954 iki 1962 m. Ypac reikalingi Chevroletai. Pinigai tuoj pat sumokami. VACYS MOTOR SALES 6516 So. Western Avenue. Tel. WA 5-5121.

žestai prie Irving ir Milwaukee gatvių. Yknių mašina buvo sustojusi prie raudonų šviestų. Įsismaginusi moteris tiek smarkiai važiuo, kad laiku negalėjo savosios sušaukti. Ji trenkė į Yknių mašiną, sudaužė savosios priešakį ir sužalojo Yknius. Berta Yuknienė sutrenkė karko kaulus, o Yknius buvo trenktas į vairą. Abu yra Columbus ligoninėje. Berta taisyti, bet Andy antradienį dar teko maitinti per venas, tiek jam buvo sutrenkti viduriai. Berta yra Sofijos Milasevičienės sesuo. Linkime sužeistiemis sustiprėti ir pasveikti.

— Wisconsin ūkyje buvo sužeista Krupinskienė, Juozo Skuto dukte. Krupinskienė teko nugabenti į Kenosha ir paguldyti vietos ligoninėje. Šiomis dienomis Skutas išvažiuoja į Wisconsiną. Krupinskienės brolis Jonas Skutas prižiūri farmą.

— Gurskienė gamins pietus rudeniniame "Naujienų" piknike. Bus kugelių, dešrų, ponėkų ir kitų skanių valgių.

— Paieškomas Anupras Armonavičia, atvykęs Amerikon 1910 m., gyvenęs Somersville, Conn., Box 136, ir vedęs Antaniną Zalvaitę. Anuprą, jo žmoniną Antaniną, arba judviejų sūnus Anuprą bei Stanislovą, ar jų vaikus, arba juos pažinčius, prašome parašyti Mr. Mečislovui Schliaziui, P. O. Box 151, Hendersonville, Pa. Turime pranešti jiems svarbių ir įdomių dalykų.

— Humboldt Parko Lietuvių Klubas ruošia gegužinę šį sekmadienį, rugpiucio (Aug.) 12 dieną Jefferson sode prie Indian Road ir Central Ave. Pradžia 12 val. dieną. Bus gerų gėrimų ir skanių valgių. Visi kviečiami dalyvauti ir linksmai praleisti laiką tyrame ore.

— Rengimo Komitetas ir Valdyba (Sk)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DRAUGAS IR BIČIULIS DARBO ŽMOGAUS

— Povilas Dargis, SLA prezidentas, kitą savaitę atvyks į Chicago ir dalyvaus Alto posėdyje. Dalyvaus jis ne tik Alto posėdyje, bet taip pat ir Naujienų piknike rugsėjo 19 d.

— J. Janušaitis, Marquette Parko bižnierių ir uolus Alvido rėmėjas, grįžo iš atostogų, kurias praleido Wisconsin valstijoje.

— Berta ir Andy Yukniai liepos 29 dieną buvo sunkiai su-

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui Saziningai patarnaujam perkant — parduodant namus. BR. LISKUS, FR. VAITKUS "BALIS R. E." HE 6-4343

SVARI, GRAZIAI ISLAIKYTA NUOSAVYBE. Mūrinis, 2x6 kamb., gazo šild., maži mokesčiai, garažas. Savininkas išvažiuoja kiur, turi parduoti, tik \$12,500 greitam pardavimui. \$2,000 įmokėti, arti 28th ir Millard. S V O B O D A 3739 West 26th St. LA 1-7038

NEPRALEISKITE PROGOS pamatyti šį modernų 2 butų, 4 ir 4 kamb., 3 auto garažas, didelis sklypas, gazo puč. oro šild., kabin. virtuvės, moderniškos vonios, "Good Shepherd" paraploje. Labai švari nuosavybė, lauky ir liet. kolonija. \$11,900 S V O B O D A 3739 West 26th St. LA 1-7038

PARDUODAMAS kaminis sklypas 30 x 100 pėdų. Siaures vakarų kampas, 88 Place ir South Central Ave. Netoli Cicero Ave. Kaina \$1,500. Galima pirkti lengvais išmokėjimais. Skambinti CALUMET 5-2320

FARMS FOR SALE Ūkiai Pardavimui

75 AKRAI 65 akrai geros, derlingos, dirbamos žemės, 5 kambarių namas, tvirtai ir kiti pastatai. Savininkas nusims sau derlių. \$21,000. F. KRAMER, WALKERTON, INDIANA

RENTING IN GENERAL Nuomos

DUOSIU PATALAPAS senvai vedusių porai arba senam vyrui ar moteriai. Esu senas žmogus, gyvenu ūkyje. A. Petruskas, R. 1, Lake Village, Ind.

ISNUOMOJAMAS 4 kamb. apšildomas butas su baldais arba be baldų. RE 5-7281.

PAINTERS AND DECORATORS Malievtociai ir Popierievtociai

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS iš oro ir iš vėdinis. Dekoravimas paveikslais (murals) ir kt. V. Vaitekūnas — Tel.: 839-5299

CONTRACTORS-BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO. St o g a i: taisomi, nudegutuojami ar padaromi nauji. Gulsti ar įjambūs. Kaminai: valomi, pataisomi ir pcecentuojami. Įtaisomi nauji dūmtraukai. Mes aptepame gulsčius stogus valakininiu (fiber) asfaltu ir duodame 5 metų garantiją. • Darbas garantuotas • Nebūna susumukimų • Pilnai apdrausti. • Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO. 3925 W. Roosevelt Rd. Jei norite pigiai ir gerai padaryto darbo, telefonuokite LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsintuvus. Vienintelis iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujose namuose. CICERO HEATING AND SHEET METAL CO. 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442 Juozas Zematiss OL 6-0412 Victor Skade ST 8-9272

TAISAU NAMUS IR IRENGIŲ ALIUMINIJAUS LANGUS fabriko kainomis. Avingas and canopies. Kontraktoriaus JUOZAS VENKAUSKAS 5532 So. Hermitage Avenue Skambinti vakarais HE 4-0626

A. ABALL ROOFING CO. MES GERIAUSIAI DIRBAME MIESTE

Itaisau lietaus vandeniu netekėti vamzdžius, varinius ir lydinto nerūdijamo metalo. Nereikia dažyti. Dengiu naujus stogus, taisau, nudegutuoju senus. Ivalau, pataisau ir apce mentuojau kaminus. Įtaisau naujus dūmtraukius. Visas darbas garantuotas. Kainos žemiausios, įvertinimas veiltu. Esame pilnai apdrausti. Dirbame žiemos metu. Jei norite gerai atliktu darbu, telefonuokite ABALL ROOFING CO. LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sažiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuomščiais mėnesiniais išimokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas 2202 W. Cermak Road • Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTU pajamų medinis, 5 ir 3 viršū. Plytelių vonios, gazu šildymas, garažas. Arti istaigos, nužeminta kaina — \$18,900. 6 KAMBARIU MŪRINIS, arti 66-tos ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, daug priedu, \$17,800. 5 1/2 KAMBARIU MŪRINIS, 2 metų senumo, 60 pėdų sklypas, gazu šildymas. Arti 72 ir Harlem, \$15,900. 3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., naujai atremontuotas. Atskiras gazo šildymas, garažas. Arti 57 ir Campbell. Nužeminta kaina \$24,900.

6948 So. BELL — 2 aukštų medinis, 5-4 kambariai. Nauja alyva karštu vandeniu šiluma, garažas. — \$15,900. 2 BUTU MŪRINIS 5-6 kambarių, arti 70 ir Hamlin. 8 metų senumo, gazu šildymas, garažas. Tuoj pat galima užimti. \$25,900. 5 METU, 2 butų pajamų mūrinis, 5 1/2 ir 5 1/2 (po 3 miegamus). Baseboard šiluma. Užbaigtas rūsys. Turime pasirinkimą i vaiviose vieto-se prieinamom kainom.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS — J. BACEVICIUS BELL-VARPAS REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5. 6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE 6 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, garažas, gera vieta. \$17,400. 4 BUTU MŪRAS, 2 auto garažas. Aluminijaus langai. Alyva šildymas. Geros pajamos. Kaina \$42,900. INTELIĞENTU SEIMAI, 15 metų nuiki 6 kambarių, degintų plytu rezidencija. Apie 40 pėdų sklypas. Skoninga ir gražu. \$26,000. 6 METU 6 kamb. mūras. Aluminijaus langai. Sausas, irengtas rūsys, garažas. \$22,750. 2 BUTU 7 metų mūras, prie parko. 5 ir 4 kamb., iškeiti vamzdžiai, garažas, 2 šildymai gazu. \$31,500. 1 1/2 aukšto, 10 metų mūras. 5 ir 3 kamb., gazu šildymas, garažas. Sausas rūsys. Prie parko. \$28,000. TAVERNA, nauja moderni, didelė vieta, kur judėlimas ir biznis. Puiškas 4 kamb. butas. Prašo \$34,900. 7 METU 4 kamb. mūras prie parko, nauja gatvė, apsauga nuo potvnių. Gazu šildymas, garažas. \$19,600.

1 1/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 3 kambarių, alyva šildymas. Mūro garažas. \$24,500. 4 MIEGAMUJU MŪRAS prie parko. Čerpių stogas, platus lotas, gazu šildymas. Kaina pagal tikrą vertę. NAUJIAS 2 BUTU MŪRAS. Gera vieta. Du atskiri šildymai. \$39,400. PRIES PARKA maisto prekyba duoda \$50,000 metams pajamų. Dvieji aukštų liukus mūras. Du butai, oro atšaldymas. Kaina \$38,500. BIZNIO MŪRINIS, 2 butai ir krautuvė, karštu vandeniu alyva šildymas. Garažas. \$2,500 metams nuomos. Įmokėti \$3,000. Kaina \$12,000. BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, atskiras šildymas, geros nuomos. Vertas \$22,900. GAGE PARKE, 3 būti mūras, garažas. Vertas silyti \$26,000. KITUR geras 3 butų mūras. Tvirta statyba, alyva šildymas. \$355 nuomos. Parduoda už \$27,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE BAŽNYČIOS, mokyklos ir parko 7 metų gražus 2 butų (po 3 miegamus) mūr. namas. Spinduliuojantis šildymas alyva. Dvigubas garažas. Apsauga nuo potvnių. Kaina labai sumažinta — savininkas turi išvykti iš čia!

5 BUTAI po 5 kamb., 1-4, 1-2, mūr. prie Congress Expressway, i Vakarus nuo Cicero. \$600 met. pajamų. — \$46,000. PRIE MARQUETTE PK. 1 1/2 aukšto med. 4 ir 3 kamb. Alyvos šiluma. Nupigintas iki \$18,000. 3 x 4 MŪRINIS, prie Jaunimo Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų sklypas. 2 auto garažas. \$28,500. 2 x 5, 3 x 4 PRIE NORTH AVE, ir Honan. Alyvos šiluma. \$37,000. PRIE NABISCO 11 metų 5 kamb. (3 mieg.) mūr. bungalow ant 3 1/2 pėdos sklypo. Gazo šiluma. \$18,500. VISAS SVIESIUS PLYTU 5 metų mūr., 2 x 5 ir 3 kamb. butai, gražiausioje Marquette Parko vietoje. 2 šildymo sistemos gazu. 43 pėdų sklypas. Didelis 2 auto mūr. garažas. Teiraukitės!

3 x 4, 1-5 ir BIZNIS, mūr. prie 31-os ir Emerald. Gazo šiluma. Aluminijaus langai. Garažas. \$19,500. 6 KAMB. MŪR. bungalow Marquette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. \$19,000. UNION PIER 2 med. namai — 8 ir 7 kamb. Sklypas 190 x 75 pėd. — \$11,000. 9 BUTU MŪR. \$7,200 metinių pajamų ir savininkui butas. \$46,000, — arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, med., prie 47-os ir California. Gazo šiluma. Garažas. Tik \$13,750.

P. LEONAS REAL ESTATE 2735 West 71st Street WALbrook 5-6015

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI MEDINIS, 8 kamb., Brighton P., 30 p. lotas, namas gerai užlaikytas ir švarus. \$10,300. MŪRINIS, 10 m., 1 1/2 a., 4 ir 3 1/2 kamb. butai, priešais M. Parką. Skubiai už \$29,800. MŪRINIS, 3 butai ir mūro garažai, 71 ir Rockwell. \$27,900. MŪRINIS, visai naujas, 3 mieg., 69 ir Oakley. \$18,500.

MŪRINIS, 1 1/2 a., 5 ir 4 viršuje, garažas. \$22,900. MŪRINIS, 1 1/2 a., 5 ir 3 viršuje, 2 bl. nuo M. Parko. \$17,800. MŪRINIS, 3 butukai ir šiltas kamb. pastogėje. Brighton P. \$21,800. MŪRINIS, 2 po 4 ir 2 rūsyje, 30 p. lotas, naujos vonios, garažas. 65 — Campbell. Tik \$20,000. MEDINIS, 4 kamb., rūsys, garažas, modernizuotas vidus, M. P., \$10,800.

GERAS MED., 4 butai, 2 po 4, 2 po 3, \$240 pajamų. Zemi mokesčiai. Gage Parke. Proga! MED. BUNGALOW, 3 mieg. ir sklepe 3 kamb. MEDINIS, 5 ir 4, labai švarus, gera vieta. MŪRINIS, 2 po 5, kaip naujas.

2 x 5 ir 3 KAMB. atskiras butas Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. \$32,800.

REALTY, Notary Public, Insurance 2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 METU, 2 butų mūrinis, prie 71 ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas. 2 BUTU, 4 ir 5 kamb., mūrinis Brighton Parke. Šild. karštu vand. \$23,300. A. NORKUS REAL ESTATE 2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMAITIS Realty, Notary Public, Insurance 2737 W. 43rd St. CL 4-2390

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, AUGUST 9, 1962